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Darbeler nerelerde 
olur? Tarihte pek 
çok darbe ya da 

darbe girişimi var. Öğren-
diğimiz genellikle kapita-
lizmin gelişmediği, geliş-
me yolunda olduğu geri 
kalmış, geri bıraktırılmış 
ülkelerde olduğudur. Latin 
Amerika’da, Ortadoğu’da, 
Afrika’da, Avrupa’nın güney kıyılarında... 
Darbeleri kim yapar? Silah kimdeyse o, yani 
ordu ya da ordu içindeki fraksiyonlar. Askeri 
cuntalar, sermaye çevrelerinin desteğiyle 
iktidarda kalabileceklerini; onlar adına 
hükümet etmeleri gerektiğini  darbelerin iki 
olmaz olmazından birinin sermaye ile ikinci-
sinin dış güçle yani emperyalist ülkelerle iyi 
ilişki olduğunu; darbeciliğin temel yasasını 
iyi bilirler. Uluslararası alanda zor durumda 
kalmamak için sırtlarını bir büyük güce  da-
yamak isterler. O dış güç de bu isteği mem-
nuniyetle kabul eder; böyle bir talep olmasa 
bile bu türden bir talebi yaratmak o dış güç 
için çocuk oyuncağıdır. Görevli elemanlar 
da iş tamamlandığında da “Bizim çocuklar 
başardı” diye şifre çekerler patronlarına.

Erke el koyan askerlerin, sesinin gür 
olmasına özellikle özen gösterilen birisi, 
cunta bildirisini “NATO’ya CENTO’ya ya 
da o zaman hangi uluslararası örgüt 
varsa artık, bağlıyız” diye bitirir. Biz de 
öyle olmuştur; darbe sabahı, bir süre 
sonra “Biz bu iktidarı niye bırakıyoruz, 
bırakmayalım” diyen 14’ler adlı isyancı 
gurup  arasında yer aldığı için Hindis-
tan’a Elçi olarak sürülecek, gençliğinde 
ırkçılık nedeniyle yargılanmış albayın 
davudi sesiyle NATO’ya CENTO’ya bağ-
lılık ilan edilmiş, Kürtler ve komünistler 

derdest edilmiş, bildiri okunmadan önce 
ve sonra, “yine şahlanıyor aman....” 
türü kahramanlık türküleri okunmuştur.

Türk deneyimi budur, tarihe armağandır.

'ÜLKENİN YÜKSEK  
ÇIKARLARI İÇİN’

Peki, darbelerden sonra her şey güllük 
gülistanlık sürüp gider mi? Kuşkusuz hayır. 
Darbeler için geçerli, makul, tutarlı bir 
gerekçe bulmak mümkün olmaz çünkü her 
ne kadar darbeciler “ülkenin çıkarlarını 
korumak için zorunlu olarak iktidara el 
koyduklarını” söyleseler de bu gerçek 
değil, “post truth- gerçek ötesi”dir. 
Gerçekleri açıklamak sermaye sahiplerine 
düşer; onlar da  “Artık gülme sırası bizde” 
diyerek cunta sırrını ifşa ederler.

Az gelişmiş ülkelerde politika yapmanın 
bir yöntemi olarak sık sık karşılaştığımız 
darbelere halkın katkısı, desteği olmaz ama 
istisnalar da yok değildir. Bu gibi durumlar-
da halk desteğini darbeciler sevinçle karşı-
larlar ama içlerine de bir kuşku düşer. Dar-
beci halkı çok sevdiğini söylese de aslında 
günahı kadar sevmez. Çünkü halk demek 
bir takım anlamsız istekler demektir. Bu 
isteklerin başında da “iş ve özgürlük” gelir. 
Eh, bunları yerine getirmek de darbeciliğin 
özüne, esasına aykırıdır; adı üstünde darbe 
bu, özgürlükle ne alakası olabilir, sonra iş aş, 
bunlar da yerine getirilebilir istekler olsaydı, 
neden darbe olsun ki.

Darbecilerin erke el koyma gerekçe-
lerinin halkla, halkın istekleriyle bir ilgisi 
ilişkisi yoktur. Bu nedenle ilk iş sendikaların 
yasaklanması, solcuların, muhalefetin 
sesinin kesilmesi, Meclis’in, siyasi parti-
lerin kapatılması, etkisizleştirilmesi olur. 
Daha sonra emperyalistlerin isteklerinin o 

güne kadar sivil hükümetlere yaptırmakta 
zorluk çektikleri, halk muhalefeti nede-
niyle yerine getirilemeyen “görevlerin” 
yapılmasına gelir. Burada uluslararası 
tekellerin taleplerine bakılır; alınır satılır, 
sorun olmaz. Sorun, siyasetin sermaye ve 
dış güç yararına torna tesviyeden geçiril-
mesi, dizayn edilmesinden sonra başlar. 
Darbeciler bir süre sonra “demokrasiye 
dönüş” isteklerinin özellikle dış çevrelerde 
yükseleceğini bilirler. Bunun temel nedeni 
de bu türden isteklerin halktan gelmesinin 
tehlike arz etmesidir. Maazallah Gezi gibi 
işlerin ortaya çıkması ne kadar kötü olur. 
Bu nedenle halk örgütlenip özgürlük iste-
meden durum esnetilmeli, “demokrasiye” 
dönüş senaryosu yürürlüğe konmalıdır.

ARIZALI DARBELER -  
SİVİL DARBELER

Darbeler her zaman klasik şemaya 
uymayabilir. Örneğin Türkiye’de 1960 dar-
besinde olduğu gibi iktidarın var olan azıcık 
demokrasiyi yok etme girişimleri, iktidar 
partisi milletvekillerinden mahkeme kurup 
canının çektiğini yargılamaya girişmesi, üni-
versitelere saldırılması, Mülkiye’nin kurşun-
lanması, profesörlerin “kara cübbelililer” 
diye aşağılanması, Harbiyelilerin  “tenkil” 
edilebileceğinin iddia edilmesi, muhalefet 
partisini yok etme çabaları işleri iyice karış-
tırmış, halkın, öğrencilerin hoşnutsuzluğunu 
gerekçe gösteren genç subaylar da bir 
gece iktidara el koymuşlardır.

Darbeciler klasik şemayı unutmamış ve 
fakat üniversitelerden, demokrat çevre-
lerden yükselen hoşnutsuzluk nedeniyle 
bir kurucu Meclis kurulmasından kaçınıla-
mamış, eskisine göre daha demokratik bir 
anayasa kabul edilmek zorunda kalınmış-

tır.  Geçicidir, arızadır... Bundan sonraki 71 
ve 80 darbeleriyle arıza düzeltilmiş,  Ana-
yasa’nın iki darbe eliyle değiştirilmesine, iç 
ve dış isteklere uygun hale getirilmesine, 
uzun bir süredir varlığı konusunda dehşetli 
tezler ileri sürülmüş Kemalist “anomali-
nin” düzeltilmesi için İslamcı bir iktidara 
kapı açılmasına  özen gösterilmiştir...

Darbelerin çok farklı biçimleri vardır. 
Kimi zaman “Halkın çektiği zulme yok-
sulluğa kestirmeden son verelim” diye 
yola çıkanlar da olmuş ama yolun yol ol-
madığını anlamaları öyle ya da böyle uzun 
sürmemiştir. Burada ele alamayacağız 
ama son zamanlarda moda olduğu üzere 
“post modern” darbeler de yapılmış, ade-
ta darbe gibi işe yaramış ama darbecilere 
faydası olmadığı için rağbet görmemiştir. 
Bir diğer geçerli biçimi iktidarda olan 
gücün iktidarın geleceğini garanti altına al-
mak ve  var olan geçerli kurallar nedeniyle 
yapamadığı işleri yapabilir hale gelmek 
için giriştiği darbe türüdür. Literatürde 
“Sivil darbe”  ya da “iç darbe” denilmiştir.

Tarihte en ünlü sivil darbe örneklerden 
birisi Marx’ın 18 Brumaire adı eserinde an-
lattığı Louis Bonaparte  darbesidir. İlginçtir 
ve kısaca anlatılmasında büyük yarar var-
dır. Karmaşık bir dönemdir ama Marx bu 
dönemi ünlü eserinde ustaca anlatır. Mec-
lis’teki düzen partisi Cumhurbaşkanı’nın 
görev süresini uzatma kararı almak istemiş 
lehte oy kullanılmış ancak yeterli dörtte 
üç çoğunluğa ulaşılamamıştır.  Böyle bir 
durumda ne yapsın Cumhurbaşkanı küçük 
Napolyon,  amcası Büyük Napolyon’un 
tahta geçtiği tarihte, 2 Aralık 1851’de, 
Marx’ın büyük bir ayrıntıyla ve olağanüstü 
bir çözümlemeyle anlattığı gibi arkasın-
daki güçlerin desteği, aptalların şaşkınlığı 
arasında Meclis’i feshetmiştir. Pek ünlü ne 
yapacağını bir türlü bilemeyen Tocque-
ville gibi durumu anlamayan muhalifler 
bile tutuklanırlar. Bir yıl sonra sivil darbe 
tamamlanır; Louis Bonaparte kendisini III. 
Napolyon adıyla imparator ilan eder.

Bir başka sivil darbe örneği de hepi-
mizin bildiği gibi Hitler’in bir türlü gele-
ceği göremeyen solun, sosyal demokrat 
ve komünistlerin aymazlığı nedeniyle 
kazandığı seçimlerden sonra iktidarını 
Bundestag’taki çoğunluğun oylarıyla 
ve sokaktaki kanlı milisleriyle mutlak 
iktidarına çevirmesidir. İktidarı çok uzun 
sürmemiş ama tüm dünyayı kana bo-
yamaya yetecek kadar uzun sürmüş bir 
dönemi başlatmıştır bu sivil darbe.

Başka sivil darbeler de var ama yetsin 
bu kadarı.

HHH
Darbelerden tümüyle farklı olan onla-

ra hiç ama hiç benzemeyen, iktidarlara,  
yalnızca iktidarlara değil sistemlere son 
veren devrimlerden de söz edecektik 
ama ne yer ne zaman kaldı. Darbeler 
devrimlerin yolunu tıkar, sistemi kurtarır, 
sermayenin eli kanlı sopasıdır. Devrimler 
ise insanlığın kurtuluşunun adıdır.

Öyleyse biz devrimlerin dünyasına 
dönelim. Dünyayı dönüştüren devrimle-
rin heyecanıyla biçimlenen ütopyalarımı-
za, bir belirip bir kaybolan, umut veren 
devrimci anılarımıza, gerçek hayatımıza, 
onun görünen ufkuna bakalım...

Darbeler ve devrimler
71 ve 80 darbeleriyle arıza düzeltilmiş,  Anayasa’nın iki darbe eliyle değiştirilmesine, iç ve dış 

isteklere uygun hale getirilmesine, uzun bir süredir varlığı konusunda dehşetli tezler ileri sürülmüş 
Kemalist “anomalinin” düzeltilmesi için İslamcı bir iktidara kapı açılmasına  özen gösterilmiştir...

GÜRAY 
ÖZ 

12 Eylül Darbesi'ni gerçekleştiren komuta kademesi. 
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“Dünyadaki kötülük 
neredeyse her zaman 
cehaletten kaynaklanır 
ve aydınlatılmamışsa, iyi 
niyet de kötülük kadar 
zarar verebilir. İnsanlar 
kötü olmak yerine daha 
çok iyidir ve gerçekte 
sorun bu değildir. Ancak 
insanlar bir şeyin farkında değillerdir, şu 
erdem ya da kusur denilen şeyin; umut 
kırıcı unsur, her şeyi bildiğini sanan ve 
böylece kendine öldürme hakkı tanıyan 
cehalettir. Katilin ruhu kördür ve insan her 
tür sağduyudan yoksunsa güzel aşk ve 
gerçek iyilik diye bir şey olamaz” 

Albert Camus- Veba

İnsan ve yaşam üzerine düşünmenin 
tarihi ne kadar eski ise iyilik ve kötülük 
üzerine bir ayrım yapma ihtiyacı da 

o kadar eskidir. Çünkü insanın anlam-
landırmak istediği şeye dair zihinsel bir 
bölme işlemi yapmaya ihtiyacı vardır ki; 
iyi ve kötüyü ayırmak en arkaik ihtiyaçla-
rımızdandır. İyiyi içinde sımsıkı tutarken 
kötüyü öteki olarak adlandırmak evrimsel 
bir işlev görür; bizi tehlikeli kötülere karşı 
korumak gibi. Bu nedenledir ki insanlara 
ve dünyaya şöyle bir kuş bakışı baktığı-
mızda kötüleri ve yaptıkları kötülükleri 
görme olasılığımız da artar. Oysa dün-
yada irili ufaklı iyilikler ve güzellikler de 
vardır. Ancak onlara tutunmak, onlardan 
medet ummak kötülük hâkim olduğunda 
ne kadar da zorlaşır. Hele derin bir dep-
resyonda iken başta kendin olmak üzere 
herkes kötü, her şey karanlık ve her yol 
çıkmazdır. Bir depresyon kadar travmatik 
bir olayda, bir felakette, bir savaşta, bir 
yasta ve bir salgında da iyilik ve kötülüğe 

dair iç muhasebemiz bozulur ve içimiz-
deki iyinin üstümüze çöken karanlıkla 
yavaş yavaş güdükleştiğini hissederiz. 
Kötülüğün kaynağı doğa da olsa, insan 
da olsa yaşanılan kötülüğe şeytani bir 
vasıf atfederiz, onu lanetleriz ve bir şeyi 
ne kadar lanetlersek o kadar ötekileştirir, 
o derece dışımızda hissederiz. Hâlâ yaşa-
makta olduğumuz pandemi sürecinde de 
arka arkaya kayıplar yaşarken bizi ayakta 
tutan tek şey aslında insancıl bir isyan 
korosunu hep bir kulaktan dinlemek…

Psikanalitik anlamda iyilik insanın 
özünden gelen değil, özündeki kötüye 
karşı bir savunma, bir yanıt gibi algılanır. 
Freud’dan sonra gelen Winnicott gibi 
kuramcılar insanın özünde iyilik olduğunu 
dile getirmişseler de temelde psikanalitik 
kökenli çoğu kuram insanda içgüdüsel 
olana, dürtüsel olana ve dolayısıyla 
da çiğ ve saldırgan olana vurgu yapar. 
Freud’dan sonra gelen Melanie Kle-
in gibi kuramcılar ile bu iyi veya kötü 
öze dair süreçler ayrıntılandırılmış ve 
bebeklikten itibaren duyulan iyi nesne 
ihtiyacı vurgulanmıştır. Kısaca özetlemek 
gerekirse iyi olanı içe almak, içte tutmak 
ve sürekliliğini sağlamak bir ihtiyaçtır. 
Bu bakışla ömrümüz iyi olanı tekrar 
tekrar bulma, kendimize katma ve yola 
bir iyilik stokuyla devam etme sürecidir. 

İyiliği sürdürmek mi daha zor, kötülüğü 
uzak tutmak mı? Bu sorunun net yanıtını 
bilmesem de şunu söyleyebilirim: En zoru 
içimdeki ve dışımdaki iyiliği ve kötülüğü 
ayırt edebilmektir. Kendim ve diğerle-
rinin (dış dünyanın, insanların, doğanın, 
sistemin vb.) ne kadar iyi veya ne kadar 
kötü olduğunu hesap edebilmek dünyaya 
ne zaman bir meteor çarpabileceğini 
hesap etmekten daha zor. Peki, o halde 
hesaplamalardan uzak bir şekilde sadece 
anlık bir sağduyuyla yanıtlanabilecek bir 
soru soralım: İyilik ve Kötülük dünyanın 
ne kadarını kaplar? Bu soruya en sonda 
geri dönelim.

İyilik ve kötülükten ne anladığımız 
çok göreceli. İyilik dendiğinde duyarlılık, 
insancıllık, mütevazılık, yardımseverlik 
gibi onlarca özellik sayılabilir. Kötülük 
dediğimizde ise akla saldırganlık, şiddet, 
yalancılık, dolandırıcılık gibi kavramlar 
gelir. Bir insan, bir sistem veya bir hayat 
için bu özelliklerin birbirine karışıp bu-
laşmaz şekilde bir arada olması ne kadar 
mümkün? Bendeki iyiyi ve güzeli tüm 
karanlık ve kötücül özelliklerden ayırmam 
ne kadar mümkün? Bunların çok net 
hatlarıyla ayrılabildiği bir hal zaten ruh 
sağlığı açısından patolojik bir durumdur. 
Yani eğer bir insan tüm insancıl özellikle-
riyle kendini ortaya koyar ve tüm “şeytani 

yönlerini” bölüp parçalayıp ruhunun 
çekmecelerinde saklarsa nasıl sağlıklı 
olabilir? İyinin ve kötünün harmanlan-
madığı bir hal gerçekçi olmadığı gibi 
bastırılmış ve yok sayılmış bir karanlığın 
sürekli tehdididir. İnsandaki bu iyi ve 
kötüyü kapsama hali insanlık tarihindeki 
savaş, soykırım ve insan elinden çıkan 
diğer felaketler için geçerli değildir. İnsan 
hayatına ve bütünlüğüne kast etmiş 
her olay ve durum katıksız bir şekilde 
kötücüldür. Bir zulmün, zalimin kötücül 
amaçları dışında hiçbir iyi yanı olamaz. 
Bu nedenledir ki insan canlısı içindeki iyiyi 
korumaya çalıştığı hayatını yaşarken hep 
kendini derdest edecek bir kötülüğün 
bilincindedir. Kötülük doğadan da, insan-
dan da gelse hep aynı çaresizlik hissini 
yaşatacaktır; iyiyi muhafaza edememenin 
çaresizliğini. Çoğu dinler kötü olayları 
Tanrı’nın bir uyarısı, işareti gibi hikmetli 
bir şey olarak görse de şunu belirtmek 
gerekir ki kötülük dinler tarihinden daha 
eskidir.

Yukarıdaki soruya tekrar dönersek; 
dünyanın, yaşamın, insanın ne kadarı kö-
tüdür? Bu yazıyı kaleme alan kişi olarak 
ben yüzdelikli bir önermede bulunayım 
ama yönünü belirtmeyeyim siz tahmin 
edin. Altmışa kırk. Bu elbette bir uzman 
görüşü değil, tamamen kişisel değerlen-
dirmem. Bu değerlendirmenin durumdan 
duruma ve dönemden döneme değişebi-
leceğini belirtmek gerekir. İnancım o dur 
ki; dünyada olup biten her türlü şiddet ve 
cinayet insanın doğasına atfedilen yıkıcı 
dürtülerden değil, dünyanın aksak düze-
nine dair sistemli bir kötülükten kaynakla-
nır. Örneğin ensest, pedofili, tacizin ruhsal 
(içgüdüsel) bir bozukluk değil de sisteme 
dadanarak insancıllığı semiren sistemli 
bir kötülük olması gibi. Kabul edelim 
oranı ne olursa olsun dünya kötülüklerle 
dolu ve iyiyi korumak bu düzende her 
geçen gün daha zor oluyor. Bu nedenle 
iyiliği yeniden ve yeniden üretmek lazım, 
filizlerinden çoğaltmak, çok daha geniş 
ve verimli topraklara ekmek. Bu ülkede ve 
dünyada başlı başına iyilik fabrikası veya 
en hafifinden küçük esnafı gibi çalışan 
insanlar var. Bu çaba ne kadar hararetli 
olursa olsun başka bir takım insanlar 
izbe atölyelerde fason kötülük üretecek. 
İyilik de hiç bitmeyecek, kötülük de. 
Camus’nun Veba adlı kitabında söylediği 
gibi kötülük her yerde tümgüçlülüğünü 
kanıtlamaya çalışacak. Sağduyu ve insan-
cıllık ne kadar iyi direnirse iyilik cephesi 
o kadar güçlü kalacak. Bu çağ belki bizi 
daha “iyi” kılmadı ancak kötülüğü daha 
iyi tanıyıp tanımlayabileceğimiz fırsatlar 
verdi. İçimizdeki kötüyü de reddetmeden 
kötülüğe “kötülük” deme zamanı geldi. 
Ne içimizdeki ne de dışımızdaki kötülük-
ten korkmaya gerek yok. İyi de kötü de 
bizde ve elimizin, ruhumuzun değdiği 
her şeyde hep oldu ve olacak. Burada 
kritik nokta sadece oran da değil, oranı 
esnetebilmek. Her yeni iyilik ve kötülük 
rastlaşmasında bunu güncelleyebil-
mek. Gördüğümüz iyi şeyler değiştirsin 
bizi, müsaade edelim. İyi ve kötü diye 
ayırmaya gerek duymadan tüm hacmiyle 
dünyayı deneyimleyelim…

İyilik ve kötülük dünyayı ne 
kadar kaplar?

Dünyanın, yaşamın, insanın ne kadarı kötüdür? Bu yazıyı 
kaleme alan kişi olarak ben yüzdelikli bir önermede bulunayım 

ama yönünü belirtmeyeyim siz tahmin edin. Altmışa 
kırk. Bu elbette bir uzman görüşü değil, tamamen kişisel 

değerlendirmem. Bu değerlendirmenin durumdan duruma ve 
dönemden döneme değişebileceğini belirtmek gerekir
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Dünyadaki Covid-19 
vaka sayısı altı mil-
yonu aştı ve lanet 

salgının şu anki merkez 
üssü hiç şüphesiz ABD. 
Yerkürede bu hastalığa 
yakalan insanların, nere-
deyse üçte biri, ABD’de 
yaşıyor. Nefes kesen 
illet yetmiyor, ABD’nin 
şiddete hayli meyilli ırkçı kolluk gücü, yine 
ve yeniden siyah Amerikalıları soluksuz 
bırakıyor. New York'ta 2014 yılında, kaçak 
sigara sattığı gerekçesiyle 44 yaşındaki 
Eric Garner'ı gözaltına almak isteyen polis-
ler, tüm insanlığın gözü önünde cinayet iş-
lemekten çekinmediler. Aynasızlar, üstüne 
çullanmak ve derdest etmek yetmiyormuş 
gibi, arkadan boğazını sıkmaya başladılar, 
altı çocuklu fukara adamın son sözü “Ne-
fes alamıyorum” (i can’t breathe) olmuştu.

Elbette, bu insanlık suçu, infiale yol açtı, 
öfke sokaklara taştı. Hatta kendini kurtarmış 
olan, çok zengin NBA yıldızları, nefes ala-
mıyorum yazılı siyah tişörtler giydiler, çok 
havalı hareket diye alkışlandılar filan. Sonuç 
mu? Haliyle katil polis ve kendisine yardımcı 
olan meslektaşları suçsuz ilan edildiler.

Vahşi kapitalist sistem için fakirin ederi 
yok, siyah fakirin hele, hiç yok! Sonra 
aradan yaklaşık altı sene geçti, işte birkaç 
gün önce, yine ve yeniden “Nefes alamı-
yorum” dedi biri, son sözünde. ABD'nin 
Minnesota eyaletinin en büyük şehri Min-
neapolis'te, 44 yaşındaki beyaz bir polis 
memuru Derek Chauvin, siyah Amerikalı 
George Floyd'u (46), boğazına diziyle 

basarak resmen katletti.  Pek meşhur 
koronavirüs de boğarak can alıyor, o vakit 
ırkçılığın nahoş bir salgın, bir ölümcül 
virüs olmadığını kim inkâr edebilir ki?

Afro-Amerikan öfke, haklı ve meşru-
dur, çünkü düzen, ilkel kölelikten modern 
köleliğe geç diyor onlara. Şarkıcılıktan yırt, 
sporculuktan kurtar, eh geri kalanı, onlar da 
baksın canım başının çaresine. Hah! Virüs 
demiştik başta, şerefsiz salgın, en çok gelir 
dağılımından vuruyor insanlığı! ABD’de en 
çok hastalığa yakalanan, en çok can kaybı 
yaşayan, hiç kuşkusuz siyah toplum. Çünkü 
öncelikle onlarda diyabet, kalp ve akciğer 
yetmezliği gibi hastalıkların oranı bir hayli 
yüksek! İnsan, zenginleştikçe fit, fakirleştik-
çe obez oluyor ABD gerçeğinde ve sağlık 
en pahalı şey, asri zamanlarda, ne yazık ki. 

Polis merkezini basan ve yakan, devriye 

otolarını kundaklayan bu siyah öfke ve 
şiddetin, neden yağmacı diye aşağılandığını 
tahmin ediyorsunuzdur artık? Öyle ya da 
böyle o dev dükkanlar, ziyadesiyle talihli 
beyazlara ait ve pek kısmetsiz siyahlar için, 
biricik şans, o işyerlerinde çalışmak, çalışa-
mayan da çalıyor işte, bu tarifsiz kaostan 
doğarak. Ha yağma kültürünü onaylıyorum 
gibi bir anlam çıkarmıyorsunuzdur umarım, 
bunu ben demiyorum yağmaya katılanlar 
diyor, yıllarca çalışsam da alamayacağım 
şeyi, zevkle yaktım diyor biri, en ihtiyaç duy-
duğum şey, artık rüyalarımı değil, gerçekten 
odamı süslüyor diyor diğeri. Yağmacılar da 
öyle genel öfkenin içerisinde bir avuç sayılır 
ha, öyle yamamayın talan ayaklanması lan 
bu diyerek. Hem anlı şanlı sigorta şirketleri 
de bir işe yarayıversin be, can giderken, ille 
de mal, malllll diye ağlaşanları susturuversin.

Bizim tayfa da bir âlem, anında üstlerine 
vazife çıkardılar, ta Amerika kıtasındaki 
resmi şiddeti, memleketimin güvenlik 
güçlerinin davranışlarıyla kıyasladılar. Şunu 
anlamadılar, elbette silahların peynir ekmek 
gibi satıldığı bir ülkede, müdahalenin ko-
şulları bambaşkadır. Kolluk, sana arabanın 
torpido gözüne yavaşça ulaş diyorsa, öyle 
yaparsın, yoksa tehdit görüp ateş eder. 
Burada asıl suçlanması gereken, bireysel 
silahlanmayı coşturan, silah sanayisine bel 
bağlayan Amerikan siyasileridir, sanırım 
üstüne tartışılacak bir şey değil bu, göz var, 
izan var. Hah! Amerikan polisinin ırkçı, sal-
dırgan, başına buyruk ve sistem tarafından 
sırtı sıvazlanan olduğu apaçık. Lakin bizim 
aynasızlar da keyfi uygulamalar ve şiddet 
sevdası konusunda yabana atılmayacak 
bir tutum içerisinde olmuşlardır, ta ezelden 
beridir. Kendi adıma, pek çok kez darp 
edildiğim ve hatta mahkemede bu şiddeti 
onaylattığım için, rahatlıkla bu mevzu 
hakkında bik bik edebilirim.

Festus Okey’i bilmez belki gençler, o da 
bir siyah idi, Afrika’dan gelmişti, Nijeryalıydı. 
Sene 2007 idi, bakın Minneapolis’te değil, İs-
tanbul’da katledildi. Üstelik polis kurşunuyla 
ve hatta Beyoğlu Ekipler Amirliği binasında. 
Cenaze töreninde, tabutuna fotoğrafıyla 
birlikte iliştirilen; “Gidiyoruz, Teşekkürler 
Türkiye!” dün gibi hatırımda hâlâ. Gitti ama 
adaleti bekliyor hâlâ Festus, ısrarla, inatla. 
Çok eskiye gitmeyelim mi, Adana'da gen-
cecik Suriyeli Ali Hemdan'ı vurdular kardeş! 
Devletin polisi vurdu, orucum dedi vurdu, 
sendeledim dedi vurdu, yanlışlıkla dedi 
vurdu, yorgundum dedi vurdu, yalan söyledi 
ve vurdu. Neyse ki, tez vakitte ‘katil’ polise, 
“kasten insan öldürme suçundan” müebbet 
hapis cezası istemiyle dava açılabildi. Ender 
görülen bir durum ha, o da siyasi gerekçeler, 
vicdani sebepler değil ana mevzu.

Meslektaşım ve arkadaşım Metin Gök-
tepe’yi gözaltında katledip, gözümüzün 
içine baka baka yalan söylediler, “duvardan 
düştü” dediler. Destek görmeseler siyasi 
iradeden, bunca pervasız olabilirler miydi? 
Türkiye’de 2007 yılından 2019’a dek, 91’i 
çocuk toplam 395 kişi, polisin “dur” ihtarı-
na uymadığı gerekçesiyle öldürüldü. İşken-
cede öldürülenleri, evinde, ailesinin gözleri 
önünde katledilenleri de unutmayın.

Gezi’nin de yıldönümündeyiz, Ali İsmail 
Korkmaz’lar bir daha “Vurmayın. Öldüm!” 
demesinler diye, başkalarının şiddetini 
örnek gösterip, acıları yarıştırmayacak, 
zalimce böbürlenmeyeceğiz, iğneyi ken-
dine, çuvaldızı başkasına batır diye boş 
yere söylememişler. Ne çabuk unuttunuz, 
Mehmet Ayvalıtaş’ı, Abdullah Cömert’i, 
Ethem Sarısülük’ü, Ahmet Atakan’ı, Berkin 
Elvan’ı? “Masum değiliz hiçbirimiz” diye 
şarkı söyleseniz, harbiden daha akıllı ve 
vicdanlı bir söylem deriz, bilesiniz.

Evet, şu an belki son sokağa çıkma ya-
sağında (kısıtlama diyenlere uyuz olan bir 
ben değilim umarım) yazıyorum bu sayık-
lamaları, pazartesi günü yeni normalleşme 
akımına uyup birbirimizden evvel, büyük 
bir serüvenle kucaklaşacağız. Sokaklara 
taşmış idik, şimdi kaynaşacağız, haliyle 
sonumuz meçhul! Dikkat edelim bünyelere 
sevgili arkadaşlar, bu saçma sapan insanlık 
yolculuğunda, birbirimize ihtiyacımız var!

Irkçılık, ölümcül 
bir salgındır!

Vahşi kapitalist sistem için fakirin ederi yok, siyah fakirin hele, hiç 
yok! Sonra aradan yaklaşık altı sene geçti, işte birkaç gün önce, 

yine ve yeniden “Nefes alamıyorum” dedi biri, son sözünde. Afro-
Amerikan öfke, haklı ve meşrudur çünkü düzen, ilkel kölelikten 

modern köleliğe geç diyor onlara. Şarkıcılıktan yırt, sporculuktan 
kurtar, eh geri kalanı, onlar da baksın canım başının çaresine. Hah!

ALPER 
TURGUT
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Afro-Amerikan George Floyd'un 
ölümünün ardından ülkede ırkçılık 
karşıtı gösteriler yapılmaya başlandı.  
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George Floyd’un Minneapolis polisi 
tarafından linç edilerek öldürülme-
sinden sonraki gün Başkan Donald 

Trump, neler yaşandığına dair bir FBI 
soruşturması yapılacağını açıkladı. Memur 
Derek Chauvin’in, Floyd’u öldürdüğünü 
açıkça kanıtlayan video görüntülerine 
karşılık olarak halkın kitlesel haykırışıyla 
yüz yüze kalan Trump bile, bir şeyler ya-
pacağını söylemek mecburiyetinde kaldı. 
Ancak bu zırvalamalar çok uzun sürmedi. 
Trump cuma sabahı Güney’in ayrımcı 
savaş çığırtkanlığını tekrar diriltti.

Trump ırkçı içgüdülerini cuma günü 
erkenden kamuoyuna sergilemeye geri 
döndü. Bir dizi tweet atarak Minneapolis 
eylemcilerine “Eşkıyalar” diyerek onlarla 
toplum önünde alay etti. 3. Bölge Kara-
kolu televizyonda yanarken “radikal sol” 
belediye başkanını “Elini çabuk tutmazsa”, 
“Kendi işimi kendim hallederim” diyerek 
orduyu yollamakla tehdit etti.

Ve Trump, Belediye Başkanı Jacob 
Frey’den neyi “halletmesini” istedi? Anla-
şılan, siyah eylemcilerin vurulmasını kast 
etmiş.

Başkan tweetini tüyler ürpertici bir şe-
kilde bitirdi: “Yağma başladığında silahlar 
ateşlenir.”

Bu yazdıklarını birkaç haftadır hükümet 
merkezlerine saldıran ağır silahlı beyaz 
milliyetçi militanlara verdiği tepkiyle karşı-
laştıralım. Tıpkı 2017’de Heather Heyer’ın 
öldürüldüğü “Unite the Right” eylemlerin-
de olduğu gibi davrandı. Trump bu silahlı 
beyaz eylemcilerin “iyi insanlar” olduğunu 
söylemişti. Michigan’daysa memurlara 
evde kal kurallarına uymayanlarla “uzlaş-

maları” konusunda baskı yaptı.
Fakat polis tarafından katledilmeye 

karşı adalet talep eden siyahlar söz konu-
su olduğunda ortada uzlaşma falan kalmı-
yor. Bunun yerine Başkan açıkça mermile-
rin vaktinin geldiğinden söz ediyor.

Trump, “yağma başladığında” alıntı-
sının orijinal yazarına referans vermedi 
ancak basit bir Google araması bunun ne-
reden geldiğini size söyleyecektir. 1967’de 
Miami’nin kötü şöhretli, ırkçı ve ayrımcılık 
yapan polis şefi Walter Headley “sivil 
haklardan yararlanarak” siyahların bir suç 
dalgası yarattığı iddiasıyla bir savaş ilan 
etmişti. Headley, Miami Herald gazetesine 
siyahlara karşı av tüfekleriyle ve köpekler-
le ölümcül güç kullanımı içeren “sert bir 
politika” uygulayacağını söylemişti.  

Daha sonrasında, şehrinde bir isyanla 
ya da sivil ayaklanmayla herhangi bir 
sorun yaşamayacağını iddia ederek şöyle 
demişti: “Yağma başladığında silahlar 
ateşlenir.” Bunlar Trump’ın cuma sabahı 
kullandığı kelimelerin tamamen aynısı.

Tıpkı bugün Minneapolis’te gördüğü-
müz gibi Martin Luther King’in öldürül-
düğü yıl olan 1968’de, Miami ve diğer 
şehirler polis şiddeti ve ırkçı saldırıların 
baskısı altında yanıp tutuşmuştu. O yılın 
şubat ayında Headley’in memurları bıçak 
taşımakla suçladıkları siyah bir genç olan 
Robert Owens’a çıplak arama yapmış-
lardı. Arama bittikten sonra polisler onu 
öldürmekle tehdit edip Miami Nehri’nin 
100 metre yukarısındaki bir köprüden 
sarkıtmışlardı.

Minneapolis polisi tarafından George 
Floyd’a karşı kullanılan haksız ve ölümcül 
güce karşı ülkenin sokakları öfkeyle dolup 
taştığı esnada, Trump, Headley’den alıntı 
yaparak ayrımcı bir polis şefinin savaş 
çığırtkanlığını yeniden hortlatıyor.

Bu asla tesadüf değil, ne yaptığını ke-
sinlikle biliyor. Tabanındaki ırkçılara onlarla 
beraber olduğuna dair işaret yolluyor.

Trump’ın siyah insanların saygınlığını 
azaltmak ve onlara karşı şiddeti teşvik 
etmek konusunda uzun bir geçmişi var. 

New York’ta bir grup siyah genç erkeğin 
beyaz bir kadına tecavüz etmekten haksız 
yere suçlandığı 1989’daki “The Central 
Park Five” olayını bir hatırlayın sadece. 
Gelecek vaat eden bir emlak kralı olan 
Trump, beşliye karşı gazetelere tam sayfa 
ilanlar verip “İdamı ve polislerimizi tekrar 
hatırlayın!” diye haykırmıştı.

Minneapolis’te “ateş açmaya” dönük 
çağrısı onun ırkçı köklerini ifşa eden başka 
bir örnektir. Sosyal medya devi Twitter, 
Trump’ın cuma sabahki tweetine “Şidde-
tin yüceltilmesine ilişkin Twitter kurallarını 
ihlal etmektedir” diyerek erişimi kısıtladı. 
Bu adam şiddeti, ırkçılığı, mülteci karşıtı 
saldırıları, cinsiyetçiliği ve daha fazlasını 
yücelttiği için tüm toplumun mücadele 
etmesi gereken birisidir.

Derek Chauvin gibi polis memurları ve 
Donald Trump gibi siyasi liderler Ameri-
kan toplumunun başına bela olan ırkçılığın 
en iğrenç belirtilerinden bazılarıdır belki 
de. Fakat bunlar ayrımcılıklara, eşitsiz-
liklere ve bölünmelere dayanarak birkaç 
kişinin çıkarını ve ayrıcalığını koruyan 
sistemin en belirgin ifadeleridir.

Chauvin’i parmaklıklar arkasına atmak 
ve Trump’ı Beyaz Saray’dan tekmelemek 
kapitalizme özgü ırkçılık sorunlarını sona 
erdirmeyecek fakat bu bir başlangıç 
olacak.           

People’s World’den çeviren  
Oğuzcan Ünlü 

ÇEVIRI

Derek Chauvin gibi polis memurları ve Donald Trump gibi siyasi 
liderler Amerikan toplumunun başına bela olan ırkçılığın en iğrenç 

belirtilerinden bazılarıdır belki de. Fakat bunlar ayrımcılıklara, 
eşitsizliklere ve bölünmelere dayanarak birkaç kişinin çıkarını ve 

ayrıcalığını koruyan sistemin en belirgin ifadeleridir.

Trump ayrımcı savaş 
çığırtkanlığını diriltiyor

C.J. ATKINS
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Irkçılık 
karşıtları 
birçok 
mağazayı 
ateşe 
verdi. 
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Bundan yedi yıl 
önce tam da bu-
günlerde sokaklar-

da yine maskelerle ge-
ziyorduk. Bugünün tam 
tersi bir sebeple ama: 
Kalabalıktık ve polis bu 
kalabalığı dağıtmak için 
gaz atıyordu! Virüsten 
değil, devletin vatanda-
şına sıktığı gazdan korunuyorduk. Da-
hası, birbirimizi koruyorduk. Bugün yan 
yana gelmekten ve “sosyal mesafe”yi 
aşmaktan kaçınıyoruz; o gün, yan yana 
olmamak, olamamak bizi korkutuyordu. 
Bir araya geldiğimizde, birlikte hareket 
ettiğimizde neler olacağını görmüş, bir 
şeyleri değiştirebileceğimizi hissetmiştik. 
Güzel günlerdi, bugüne güzellikleriyle 
geldi ama yazık ki bu kalabalık kocaman 
bir kayaya tosladı: Tahammülsüzlük. 
Devlet vatandaşına kulağını tıkadı, 
dönemin başbakanı inat etti, parkta 
buluşan kimi ekipler yan yana gelmek-
ten pek haz etmedi. Nereden bakarsanız 
bakın, hepsinin altında tahammülsüzlük 
var. Orduyu “göreve” çağıranlar, Kürtleri 
bu buluşmada istemeyenler, “İlk üç günü 
iyiydi ama sonra işler çığırından çıktı” di-
yenler ve daha nicesi… Her şeye rağmen 
birlikte olmak güzeldi, ömrümüze ömür 
kattı.

Kendi adıma söyleyeyim: Gezi 
Direnişi, katılmaktan onur duyduğum 
buluşma. Bu nişanı hayatım boyunca 
gururla taşıyacağım. Tahammülsüzlü-
ğe, saygısızlığa, diktaya karşı yan yana 
olmak, “ben yaparım” diyene karşı 
durmak, birlikte hareket etmek hepimi-
ze çok şey kazandırdı. Gezi sonrasında 
hiçbir şey eskisi gibi olmadı. Yine kendi 
adıma konuşayım: İçinde bulunduğum 
kalabalıktan çok şey öğrendim.

Gezi’yi güzel kılan, onu bugüne taşı-
yan iki şey var: Mizah ve müzik. Direniş 
sırasında yapılan “orantısız” şakalar, o 
günlerde bize güç verdi. Duvarlara daha 
bir heyecanla bakar olduk. Yazılan her 
“yeni” cümle, saflarımızı sıklaştırmamıza 
sebep. Mutsuz olduğumuz anlarda yü-
zümüzü çevirdiğimiz duvarlar, o günün 
şahidi. Cümleler artık yok, tahammül-
süzler tarafından hepsi silindi, üzerleri 
boyayla kapatıldı belki ama bugün 
çoğumuzun hafızasında.

Hafızamızı asıl diri tutan şey, müzik. 
Şarkılar direnişin bir parçasıydı. YouTube 
üzerinden paylaşılanlar, uzaklardan di-
renişçilere selam çakanlar, parkta bizzat 
direniş sırasında üretilenler ve daha ni-
cesi, o günleri bütün canlılığıyla bugüne 
taşıyor. Yazılar boyayla kapatılabiliyor 
ama şarkılar silinemiyor. Bütün kayıtlar 
yok edilse bile her biri hafızamızda. Be-
nim unuttuğumu o gün direnişe katılan 
bir başka arkadaşım hatırlıyor, ortaya 

ciddi bir külliyat çıkıyor. Kıvılcımı yakan, 
ateşi harlayan, alevleri diri tutan ve bu 
ateşi küllenmesine izin vermeden bugü-
ne taşıyan, şarkılar. Her birinin yeri ayrı. 
Kötü olanların bile. Her biri, bir ânı tarihe 
raptediyor ve bir sürü anıyı canlı tutuyor, 
yok olmalarına izin vermiyor.

Başlama vuruşunu yapan şarkı, 
Duman’ın yeni albümü için hazırladığı 
“Eyvallah”. Topluluk bu şarkıyı 31 Mayıs’ı 
1 Haziran’a bağlayan gece YouTube 
üzerinden paylaştı ve bilmeden bir furya 
başlattı. Sonrasında şarkılar art arda gel-
di: Kardeş Türküler’den Nazan Öncel’e, 
Timur Selçuk’tan Bulutsuzluk Özlemi’ne, 
Marsis’ten Grup Yorum’a pek çok isim, 
direnişe şarkılarla destek verdi. Üstelik 
beynelmilel bir destekti bu ve şarkılarla, 
mesajlarla güçlendi: Joan Baez, yayım-
ladığı Türkçe mesajı takiben Gezi’de di-
renenlere “Imagine”ı armağan etti. Daha 
ilk günlerde bir destek mesajı yayım-
layan Roger Waters, “The Wall – Live” 
turnesinin Türkiye ayağında “duvar”a 
Gezi direnişi sırasında öldürülenlerin 
suretlerini yansıttı. Ali İsmail’in, Ethem’in, 
Mehmet’in, Abdullah’ın gülen fotoğrafla-
rı dakikalarca bizi ağlattı. Bugün onların 
adını unutmamışsak, hem de şarkılar 
sayesinde. Daniska’nın “Mış Gibi” adlı 
şarkısının sonunu hatırlatayım: “Uzak 

şuramızdaymış/Derman yaramızdaymış/
Ali aramızdaymış /mış gibi kavuşalım…” 
Şarkının Moda sahilinde çekilen klibinde 
son dakikada ortaya çıkan üzerinde Ali 
yazan 19 numaralı Fenerbahçe forması 
hangimizi ağlatmadı ki? Ortak hafızamı-
za eklenen değerlerden biri, Ali İsmail. 
Keşke yaşasaydı, keşke “sonrasını” da 
onunla paylaşsaydık… Olmadı, izin ver-
mediler. Adı, bugün şarkılarda yaşıyor.

Başlama vuruşunu yapan Duman de-
miştim, direnişi sonrasında yaşatanlar-
dan biri, Duman’ın solisti Kaan Tangöze. 
Solo albümü “Gölge Etme”de yer alan 
“Taksim Meydanı”, hadiseyi özetleyen 
şarkılardan: “Yunus Emre Caddesi’nde, 
bir sanayi sokağında/Gözü dönmüş kah-
pe döller pusu kurmuş karanlığa/Katli 
vacip görülmüş, sebep özgür olmasın-
da/Alev almış bir ateş bu şimdi Taksim 
Meydanı’nda yanar/Ankara’nın göbeğin-
de, Kızılay Meydanı’nda/Ateş açmış bir 
polis var, genci vurmuş kafasından/Katle 
ferman verilmiş yüksek yüksek koltuk-
lardan…” Yanına koyabileceğimiz diğer 
şarkı, Ceylan Ertem imzalı “Hırpalandı 
Mayıs”: “Zalimler pusu kurdu/Zalimler 
kardeşlerimizi sokakta vurdu/Zalimler 
pusu kurdu/Dün oldu, bugün oldu, 
onlar böyle hep puşttu…” OzBi’nin “Bu 
şarkı Ethem’e, Abdullah’a, Mehmet’e, 

Ali İsmail’e ve Haziran direnişinin tüm 
‘asi’ kanlarına ithaf edilmiştir” notuyla 
yayımladığı “Asi”si, üçlemeyi tamam-
lasın: “Direnişe gidiyorum bir çanta, bir 
bez maske zulamda/Uyandım yürüyo-
rum, polis önümü kesiyor bir TOMA’yla/
Ben başkaldırıyorum, ifadelerim özgür 
suratımda/Hürriyetimi görüyorum, tek 
başımayım ama çokum bu kavgada…” 
OzBi, direnişe katılanların hislerine de 
tercüman: “Neden burada olduğunu bil/
Ben hükümetin varlığını reddettim çün-
kü özgürlüğüme küfretti/Monarşiye göz 
kırptı, her lafını dikte etti/Birilerinden öç 
alırken benim hayatıma kastetti/Sokağa 
koştum çünkü onlar hep yalan attılar, 
ben de duydum/Onlar insan bense kötü 
oldum/‘Ben özgürüm’ diye bağırdım, 
onlar anarşist diye damga vurdu/Eyval-
lah, hiç kimsenin boyunduruğu altında 
değilim, özgürüm/İstersem anarşist 
olurum istersem halk olurum…”

Gezi Direnişi’ni anlatan, onu tarihe 
rapteden şarkıları üçe ayırmak mümkün: 
İlk ekipte, direnişe destek verenlerin 
şarkıları var. Duman’la başlayan, Grup 
Yorum ve Kardeş Türküler’le süren, 
diğer isimlerin katılımıyla güçlenen 
ekip bu. İsimlerini saydıklarım, aynı 
zamanda alanda da direnişçilere destek 
verenler. İkinci ekip, şarkılarını bizzat 
direnişin içinden çıkartanlar. Boğaziçi 
Caz Korosu’nun seslendirdiği şarkılarla 
başlayan süreç, tanınmış/tanınmamış 
pek çok isimle sürdü ve o günlerde 
tanıştığımız pek çok şarkı, Gezi Parkı’n-
da yazıldı. Üçüncü ve son ekip, yukarıda 
örneklediklerim: Direniş sonrasında, 
direnişi anlatan şarkılar yazanlar… Hepsi 
birbirinden değerli. Dönüp baktığımız-
da, önümüzde, sayısı yüzlere ulaşan bir 
külliyat var. Aylar sonra, canımızdan can 
kopartan Berkin için yazılan şarkıları da 
bunlara ekleyeyim… İçimizi burkan, bizi 
ağlatan ama ne olursa olsun bize güç 
veren, geleceğe umutla bakmamızı sağ-
layan şarkılardan oluşan bir külliyat bu. 
Yaşadıklarımızı unutmamamızı sağlıyor, 
direnişi bütün canlılığıyla (ve elbette acı/
tatlı anlarıyla) bugüne taşıyor, geleceğe 
aktarıyor.

Dikkat etmişsinizdir, yazı boyunca 
birkaç şarkı ve isim haricinde kimseyi 
anmadım çünkü Gezi Direnişi sırasında 
ve sonrasında yazılmış şarkıların hepsi 
bir anlamda anonim, hepsi bizim. Onları 
yazanları ve söyleyenleri unutmayacağız 
elbette ama asıl unutmamamız gereken, 
bu şarkıların ne için ve ne uğruna yazıl-
dığı… Yıllar öncesinden gelen bir Hüsnü 
Arkan şarkısından bir dizeyle özetleye-
yim durumu: “Ölenlerin adını unutma, 
türkülerin, meydanların/Bırakmasın 
onlar seni…”

Bundan yedi yıl önce tam da bu-
günlerde sokaklarda yine maskelerle 
geziyorduk. Elimizde solüsyon kapları 
ve limon, dilimizde bu şarkılar vardı. 
“Biz”dik, haklıydık, mutluyduk. Değil 
yedi, on yedi yıl sonra da aynı heyecanla 
o günleri anacağız ve dilimizde yine aynı 
şarkılar olacak.

Direnişi şarkılara taşıyanlara, şarkıla-
rıyla direnişe güç verenlere selam olsun!

GEZI

Şarkılar direnişi güçlü kıldı 
ONU BUGÜNE TAŞIDI

Yazı boyunca birkaç şarkı ve isim haricinde kimseyi anmadım 
çünkü Gezi Direnişi sırasında ve sonrasında yazılmış şarkıların 

hepsi bir anlamda anonim, hepsi bizim. Onları yazanları ve 
söyleyenleri unutmayacağız elbette ama asıl unutmamamız 

gereken, bu şarkıların ne için ve ne uğruna yazıldığı…

MURAT 
MERİÇ

Gezi'de polisin karşısına gitarıyla çıkan 
yurttaş direnişin en simgesel 
fotoğraflarından birine neden olmuştu.
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şarkıları QR 

kodu okutarak 
dinleyebilirsiniz



31 MAYIS 2020 PAZAR   Pazar 7

Cumhuriyet ile hesaplaşmanın ve 
kentsel kamusal alanları ranta açma 
siyasetinin ürünü olan bir proje ile Gezi 

Parkı’nın yıkılıp yerine Topçu Kışlası ve AVM 
yapılacak olması yeni bir tarihsel sayfanın 
aralanmasına neden oldu. Açılan bu yeni 
sayfanın üzerinde belirginleşen yazılar hâlâ 
çözümlenmeye ve anlamlandırılmaya çalı-
şılıyor. Ülkece yaşadığımız ve pek alışık ol-
madığımız o karmaşık süreç hâlâ çok yönlü 
sonuçlar üretmeye devam ediyor. TMMOB 
ve meslek kuruluşlarını etkisizleştirmek için 
yapılması planlanan kanun değişikliği ile 
ilgili değerlendirmeler yaparken biraz geriye 
ve Gezi’ye gitmekte fayda var…

'NE OLMUŞTU’NUN  
KÜÇÜK BİR KISMI

2013 yılının tam ortası.
Dünya çapında yaşanan gelişmeler 

ve ülkemizdeki siyasal gidişat yoğun ve 
hızlı bir toplumsal tepki birikimine işaret 
ediyordu. Emperyalizmin bölgedeki plan-
larıyla uyumlu dış politikadan, kamu idari 
yapısında başlatılan dönüşüme, yaşam 
tarzını formatlamaya dönük müdahale-
lerden baskı ve şiddet uygulamalarının 
yoğunlaşmasına kadar çok fazla gelişme 
içe içe geçmiş halde…

TMMOB’ye gelecek olursak… 2011 
yılında başlayan kamu idari yapısındaki 
dönüşüm ile bazı bakanlıkların birimleri 
TMMOB’nin yasal görevleri ile donatılmıştı. 
İdarenin giderek merkezileşmesine paralel 
olarak kamu kurumu niteliğindeki meslek 
kuruluşlarının kamusal yetkiler taşıması da 
sorun olarak görülüyordu. 2007’de Ab-
dullah Gül’ün talimatı ile rapor hazırlayan 
Devlet Denetleme Kurulu, kamu kurumu 
niteliğindeki meslek kuruluşlarının tasfiye 
edilmesini öneriyordu. 2009 yılında 
yayımlanan raporun ardından iktidarın 
ajandasında özel bir TMMOB gündemi de 
oluşmuştu. TMMOB’nin yetkilerini buda-
yan hatta tasfiyeye uzanan girişimler ardı 
ardına gündeme getiriliyordu. Anayasa 
ile çelişen kanun değişiklikleri aracılığı ile 
TMMOB’nin tasfiye süreci parça parça işle-
tiliyordu. 2012 yılında hazırlanan bir taslak 
ile TMMOB etkisizleştirilecekti. TMMOB de 
yasa değişikliği yoluyla yapılmak istenen 
müdahaleye karşı mücadele kararı almıştı. 
Eylemlilik süreci sonunda 30 Ocak 2013 
tarihinde TMMOB ve oda başkanlarından 
oluşan heyet Çevre ve Şehircilik Baka-
nı ile görüşmüştü. Bakan, görüşmede 
konuyla ilgili “şüyuunun vukuundan beter 
olduğu”nu söylemiş ve müdahale süreci 
bir süreliğine durdurulmuştu. Birkaç ay 
içerisinde yeni bir yasa değişikliği hazırlığı 
içerisinde olunduğu bilgisi TMMOB kurul-
larını hareketlendirmişti. Çevre ve Şehir-
cilik Bakanlığı, verilen bir soru önergesine 
19 Nisan 2013 tarihinde verdiği yanıtta, 
herhangi bir yasa değişikliği çalışmasının 
yapılmadığını ifade etmişti.

İSTANBUL’DA NELER OLUYOR; 
GEZİ PARKI VE TMMOB

TMMOB birimleri, sendikalar, de-

mokratik kitle örgütleri, siyasi partiler 
ve derneklerin 2012 yılında oluşturduğu 
Taksim Dayanışması projeden vazgeçil-
mesi için mücadele yürütüyordu. 2013 yılı 
mayıs ayının son günlerine doğru ivme 
kazanan proje çalışmalarına karşı tepkiler 
de büyüyordu. TMMOB de projenin 
taşıdığı hataları ve hukuka aykırı adımları 
kamusal yarar penceresinden tartışmaya 
açıyor, raporlar ve hukuksal itirazlar ile 
gerçekleri açığa çıkarıyor ve yetkilileri 
göreve davet ediyordu. Anayasa ve ka-
nunların tanıdığı yetkiler ile kamu-toplum 
yararını savunan gelenek, İstanbul’da bu-
lunan TMMOB birimlerine zorlu bir görev 
veriyordu. TMMOB kadroları da bu görevi 
layıkıyla yerine getirmek için tüm yurttaş-
larımızın ortak alanı olan ve yok olma 
tehdidi altındaki kamusal mekânlarımıza 
sahip çıkmak için gecelerini gündüzlerine 
katarak çalışıyordu. TMMOB, Gezi Parkı 
ve civarında yapılmak istenen dönüşü-
mün hem kente hem de demokrasiye 
vereceği zararları İstanbullular ile omuza 
omuza gündeme getirmekten çekinmi-
yordu. Taksim Dayanışması, Gezi Parkı’na 
ve İstanbul’a sahip çıkarken Türkiye’nin 
genel gündemi parkın içerisine adeta 
ateş gibi düşmüştü. Çadırları yakanların 
alevi adeta benzin buharı ile buluşmuş 
ve ülke çapında bir patlamaya neden 
olmuştu. Ağaç, park, özgürlük, demok-
rasi ve bazı sosyolojik kavramlar aynı 
anlamı taşıyan ama yazılışları farklı olan 
sözcükler haline dönüşmüştü. Gündem 
neredeyse tamamen hızlıca siyasallaşıyor, 
toplumsal tepki alışılmış kalıpları yıkarak 

ilerliyordu. TMMOB de, yeniden boyut 
kazanan gelişmelerin içerisinde kendi 
doğrularını ülkemizin geleceği için belir-
ginleşen toplumsal ihtiyaçlar ve doğrular 
ile buluşturmaya devam ediyordu.

Ülkenin okumuş çocukları Gezi sürecin-
de, aldıkları eğitim ile edindikleri birikimi 
ülkemizin ve halkımızın yararına sunmak 
için en iyi bildikleri şeyi yapıyordu. “Bilimi 
ve tekniği, emperyalizmin ve sömürgen-
lerin değil, emekçi halkımızın hizmetine 
sunmak için her çabayı güçlendirerek sür-
dürme yolunda inançlı ve kararlıyız” diyen 
TMMOB eski Başkanı Teoman Öztürk’ün 
izinden gidiyorlardı. Üstelik tüm bunlardan 
dolayı başlarına gelecek olumsuzlukları 
da göze alarak. Üstelik bir de önlerinde 
iktidarın rant projelerine ortak olarak, 
alkışlayarak, hizaya geçerek çeşitli “imkân-
lardan” sınırsız şekilde faydalanmak gibi 
bir yol da varken…

GEZİ'NİN İNTİKAMI: İMAR  
KANUNU ÜZERİNDEN  
TMMOB’YE DARBE VURULUYOR

Gözünü, ağzını ve kulağını kapat-
mayan TMMOB’ye bunun bedeli ağır 
ödetilecektir. Toplumun yanında saf tutan 
TMMOB’ye “ders verme” zamanı gelmiştir. 
Açılan davalar, kamuoyu ve ilgili kurumla-
ra sunulan bilimsel, teknik raporlar, sem-
pozyumlar, kongreler, basın açıklamaları, 
eylemler… 70’li yıllardan itibaren gelişerek 
etkinlik kazanan toplumcu çizgi, varlığını 
yok etmeye yönelik gelişen saldırı dalgası 
karşısında büyük sınav verecektir. TMMOB 

kadroları kolları sıvamıştır.
2013 yılı, 9 Temmuz’u 10 Temmuz’a 

bağlayan gece yarısı, 6495 Sayılı tor-
ba kanuna AKP’li vekillerce son dakika 
önergesi verilir. Bir gece yarısı operasyonu 
ile 3194 Sayılı İmar Kanunu'na ekler yapılır 
ve TMMOB’nin kamusal denetim yetkileri 
budanır. Değişiklik ile TMMOB’nin kamusal 
yetkileri başka bir kanunda düzenlenen 
bir madde ile gasp edilir. Dönemin Manisa 
Milletvekili Özgür Özel’in, görüşmeler 
sırasındaki sözlerini hatırlayacak olursak 
operasyonu daha iyi anlamış oluruz; “Bu 
gece belki de bu parlamentoda artık git 
gide diktatörleşen bir rejimin meslek 
odaları üzerinden sarı öküzü talep etme 
gecesidir…”

Süreç, İmar Kanunu üzerinden vurulan 
darbe ile sınırlı kalmayacaktır. Arkası hız-
lıca gelir… 12 Eylül darbecilerinin dahi akıl 
edemediği düzenlemeler yoldadır. 2013 ve 
2014 yıllarında, TMMOB ve bağlı odalarına 
hangi bakanlık tarafından idari ve mali de-
netim yapılacağına ilişkin Bakanlar Kurulu 
kararları alınır. Bu kararlara karşı hukuksal 
süreçler de TMMOB tarafından başlatılır. 
2014 Aralık ayında kanunla düzenlenmesi 
gereken usuller bir tebliğ ile yayımlanır ve 
TMMOB’ye idari mali denetim adı altında 
yeni bir baskı süreci başlatılır. 2015 yılı 
ocak ayında adı İmar Kanunu ile başlayan 
bir torba kanun gündeme gelir. Torba içe-
risine TMMOB’de atılmıştır. Bunun üzerine 
14 Şubat 2015 yılında TMMOB Olağanüstü 
Genel Kurulu toplanır ve direnme kararı 
alınır. Söz konusu girişim 7 Haziran seçim-
leri süreci içerisinde TBMM gündemine 
gelmez ve geri çekilir.

2016 yılında iktidarın sopası bu defa 
bakanlıklar aracılığı ile TMMOB’nin 
üzerindedir. Kimya Mühendisleri Odası, 
idari mali denetim adı altında hukuksuz 
girişimlere muhatap olur, süreç sonunda 
Oda Yönetim Kurulu görevinden alınır. 
TMMOB’ye adeta rest çekilir. TMMOB 
mahkeme kapısında doğru bildiğini kısa 
ve net şekilde söylemeye devam eder: 
“Görevimize devam edeceğiz!”

BİTMEDİ…
2017, 2018 ve son olarak 2020 yılı 

içerisinde geçtiğimiz günlerde gündeme 
getirtilen TMMOB Kanunu değişiklik giri-
şimleri de başka bir yazının konusu olsun.

Son söz olarak: “Bitmedi daha sürüyor 
o kavga ve sürecek…”

GEZI

Çadırları yakanların alevi, adeta benzin buharı ile buluşmuş ve ülke çapında bir patlamaya 
neden olmuştu. Ağaç, park, özgürlük, demokrasi ve bazı sosyolojik kavramlar aynı anlamı 

taşıyan ama yazılışları farklı olan sözcükler haline dönüşmüştü. Gündem neredeyse tamamen 
hızlıca siyasallaşıyor, toplumsal tepki alışılmış kalıpları yıkarak ilerliyordu. TMMOB de 

yeniden boyut kazanan gelişmelerin içerisinde kendi doğrularını ülkemizin geleceği için 
belirginleşen toplumsal ihtiyaçlar ve doğrular ile buluşturmaya devam ediyordu.

Kamusal-toplumsal 
sorumluluklar ve TMMOB

DERSİM GÜL
TMMOB Genel Sekreteri

TM
M

O
B



TMMOB 
üyeleri 
ilk günden 
itibaren 
Gezi Direnişi'nin 
ön saflarında 
yer aldı. 



 

8 31 MAYIS 2020 PAZAR   Pazar

Gezi Parkı’ndaki ağaçların kesilip 
yerine Topçu Kışlası yapılmasına 
karşı başlayıp, kısa sürede milyon-

larca kişinin adalet, demokrasi, özgürlük 
talebiyle sokağa çıktığı bir harekete 
dönüşen Gezi Direnişi 7 yaşında. İçişleri 
Bakanlığı’nın verilerine göre Bayburt 
ve Bingöl hariç 79 ilde düzenlenen 
eylemlere toplam 2.5 milyon kişi katıldı. 
Ancak yakın siyasi tarihin en görkemli 
toplumsal direnişindeki polis şiddeti hâlâ 
hafızalarda. Direniş süresince Berkin 
Elvan, Ali İsmail Korkmaz, Ethem Sarısü-
lük, Abdullah Cömert, Mehmet Ayvalı-
taş, Ahmet Atakan, Hasan Ferit Gedik, 
Medeni Yıldırım yaşamını yitirdi. Mehmet 
İstif ve Elif Çermik isimli yurttaşlar ise 
direniş döneminde maruz kaldıkları 
gaz nedeniyle hayatını kaybetti. On 
bine yakın kişi ise polis şiddeti sonucu 
yaralandı.

Peki, yaşamını yitirenler ile polis 
şiddetine maruz bırakılanların davala-
rında ne mi oldu? Failler adeta korundu, 

dosyalar sürüncemede bırakıldı. Hatta 
kimisi hakkında dava bile açılmadı. Fakat 
ne olursa olsun, yurttaşlar aynı ‘Haziran’ 
günlerindeki gibi Gezi’nin haklılığını an-
latmaya çalışıyor, direnmeyi sürdürüyor.

Protestolar sırasında yaşamını yiti-
renlerden biri Berkin Elvan’dı. Berkin, 
269 gün yaşam mücadelesi verdikten 
sonra 11 Mart 2014’te hayata gözlerini 
yumdu. Öldüğünde yaşı sadece 15’tü. 
Berkin’in babası Sami Elvan, Gezi Dire-
nişi’nin dünyada ender yaşanan olay-
lardan bir tanesi olduğu görüşünde. 
Baba Elvan, 7 yıldır ‘normal bir hayat’ 
sürdürmediklerini söylüyor. Devamında 
da “Gezi bizim onurumuzdur” diyor ve 
ekliyor: “Toplumun haksızlığa uğraması 
ve geçmişte yaşanan büyük sıkıntıların 
getirdikleriyle birlikte Gezi Direnişi ger-
çekleşti. Gezi’yi savunmak Türkiye’de 
yaşayan bütün halklara aittir. Gezi’yi 
unutturmayacağız.”

ZAMAN HER ŞEYİN  
İLACI OLMADI

Berkin’in yaşamının çalındığını 

vurguluyor Baba Elvan. Sözlerini şöyle 
sürdürüyor: “Biz acıyı çok derinden 
hissediyoruz. Bu 7 yıl çok zor geçiyor 
ve geçmeye de devam ediyor ama 70 
yıl da geçse Gezi unutulmayacak. Bu 
süreçte bizim hak arama mücadelemiz 
de 7 yıldır devam ediyor. Ömrüm yettiği 
sürece Gezi’yi ve Gezi’nin çocuklarını 
unutturmamak adına mücadele edece-
ğim. Zaman her şeyin ilacıdır, derler ama 
zaman bizim için bir ilaç olmadı. Gezi’ye 
sadece bizim değil, herkesin sahip 
çıkması gerekir. İnsanlarda bir birikim 
vardı ve bu 2013’te patladı. Berkin’in 
cenazesinin ne kadar kalabalık olduğunu 
herkes biliyor. Ülkenin diğer illerinden 
akın akın cenazeye gelmek isteyenlerin 
de devletin bizzat durdurduğunu çok iyi 
biliyoruz. Bu bakımdan o çocuk ve Gezi 
sadece bana ait değil.”

Sami Elvan, yargının siyasi iktida-
rın kontrolünde olduğunu vurguluyor. 
“Oysa yargı bağımsız olmalı” ifadesini 
kullanıyor: “Yargı doğru neyse ona göre 
karar verilmeli. Yaşadığımız çok acılı bir 
süreç. Bizim gibi kimsenin acı yaşama-
sını istemediğimiz için gerçek adaletin 

yerini bulmasını istiyoruz. Hukuksal 
anlamdaki mücadelemizi sürdüreceğiz.”

ABDULLAH HERKES  
İÇİN ORADAYDI

Hatay Armutlu’daki eylemlere 
katılan 22 yaşındaki Abdullah Cömert 3 
Haziran 2013’te akrep aracından atılan 
biber gazının başına isabet etmesi 
sonucu yaşamını yitirdi. Abdocan’ın 
ağabeyi Adnan Cömert, ülkedeki ceza-
sızlık sistemine dikkat çekiyor. Ceza-
sızlığın suçu teşkil ettiğinin altını çizen 
Cömert, şu ifadeleri kullanıyor: “Kendi 
insanları, halka saldırıyor ama hiçbir 
ceza verilmiyor. Hâkime aba altından 
sopa gösteriliyor ve yargıya müdahale 
ediliyor. Avukatımızla birlikte katili orta-
ya çıkardık. Katili ortaya çıkarsanız ceza 

GEZI

Gezi’yi unutturmayacağız
Gezi Direnişi sırasında ya polis şiddeti sonucu ya da ‘sivil’ kişilerce darp edilerek öldürülen 
gençlerin aileleri Gezi’yi ve yaşadıkları acıyı anlattı. Berkin’in babası Sami Elvan, “Geziyi 

unutturmayacağız” derken, Ali İsmail’in annesi Emel Korkmaz, şu ifadeyi kullandı: “Evlatlar 
yaşasın, anneler ağlamasın.”

DİLAN ESEN

Onlar insanları 
yaşatmadılar
HATAY Armutlu’daki eylemde 

polis tarafından kafasından gaz 
fişeğiyle vurulan 22 yaşındaki 
Ahmet Atakan, çatıdan düşerek 
yaşamını yitirdi. Ahmet’in annesi 
Emsal Atakan oğlunu vuran-
lar hakkında hâlâ bir davanın 
açılmadığına dikkat çekiyor. 
Ahmet’i vuran polislerin serbest 
olduğunu aktaran Atakan, şöyle 
konuşuyor: “Onlar serbest ama 
benim oğlum kara toprağın 
altında. Atakan demokrasi ve 
özgürlük istedi; savaşa hayır 
dedi, haksızlığa boyun eğmedi 
ve öldürüldü. Öldüren de belli, 
emri veren de ama adalet yok, 
hukuk işlemiyor, dava açılmıyor. 
7 yıl boyunca hep adalet aradık 
ama adalet sağlanmadı. 7 yıldır 
yüreğim kan ağlıyorken katil-
lere ‘Katil’ dediğim için benim 
hakkımda dava açıyorlar. Hâkim 
karşısına katillerin çıkacağı 
yerde Ahmet Atakan’ın annesi 
çıkıp ifade veriyor. Bu gerçekten 
dünyada görülmüş şey değil. 7 
yıl içinde hayatımız o kadar de-
ğişti ki zindan oldu. Hiçbir şeyin 
anlamı yok benim için. Canıma 
sarılamıyorum. Arkadaşlarıyla 
birlikte Ahmet’in mezarına gittik, 
çiçek bıraktık, ağladık. 10 kişiy-
dik ve buna rağmen 2 ekip polis 
arkamızdan geldi. Bizim çocukla-
rımız geri gelmeyecek bunu çok 
iyi biliyoruz ama başka anneler 
de ağlamasın. Adalet sağlan-
mazsa her şey daha da kötüye 
gidecek. Büyük bir haksızlık var 
ve içim daha çok yanıyor. Başka 
çocuklar öldürülmesin. Karakol-
ların girişinde ‘İnsanı yaşat ki 
devlet yaşasın’ yazar ama onlar 
yaşatmadılar. Biz hiçbir zaman 
mücadelemizden vazgeçmeye-
ceğiz, adalet istiyoruz. Özgürlük, 
barış, kardeşlik istiyoruz." 
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İstanbul'da başlayan Gezi Direnişi tüm yurda yayılmıştı. 
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da verdiremiyorsunuz. Tüm yargı yolları 
tükenince Anayasa Mahkemesi’ne 
başvurduk. Buradan da beklediğimiz 
sonuç çıkmazsa Avrupa İnsan Hakları 
Mahkemesi’ne başvuracağız. Ülkede 
adalet yok. Abdullah sadece kendi hak-
ları için değil tüm insanlar için oradaydı. 
Gezi kötülerin korkulu rüyasıydı. Gezi’yi 
yalnızca onurlu insanlar anlayabilir, 
onursuz insanlara anlatamazsınız.”  

YAVRUMUN KOKUSUNA  
HASRETİM

19 yaşındaki üniversite öğrencisi Ali 
İsmail Korkmaz da 10 Temmuz 2013’te 
Eskişehir’de Gezi Direnişi’ne destek için 
yapılan yürüyüşten sonra polis ve ‘sivil 
giyimli’ eli sopalı kişilerce dövülerek, 
öldürüldü. Anne Emel Korkmaz, “7 yıldır 
yavrumun kokusuna, sesini duymaya 
hasretim” diyerek başlıyor sözlerine. 
Devamında da Gezi’nin çok haklı bir 
direniş olduğunu dile getiriyor: “Ali 
İsmail haksızlığa karşı gelen bir gençti. 
Maalesef çok kötü bir şekilde aramız-
dan alındı. Alim hayatta kalsaydı bugün 
çocukları eğitecekti. Ali İsmail yüzlerce 
insanın evladı, kardeşi oldu. Ben onunla 
gerçekten gurur duyuyorum. Bu kadar 
insanın yüreğine girebilmişse, bu kadar 
insan acısını yaşamışsa demek ki ger-
çekten bir iz bırakmış. Çok acı yaşadık 
hâlâ yaşıyoruz. Hâlâ yavrumun özlemini 
duyuyorum.’’

HERKES ALİ İSMAİL’İ  
SAHİPLENDİ

Emel Korkmaz, Gezi Direnişi’nin 
her gün akılında olduğunu aktarıyor. 
Katillerin ise ödül niteliğinde ‘ceza 
aldığını’ vurguluyor. Emel Korkmaz, 
sözlerini şöyle sürdürüyor: “Katiller ödül 
niteliğinde cezalar aldı. Görüntüler or-
tadaydı, tüm dünya o görüntüleri izledi 
ve o görüntülere rağmen maalesef çok 
az bir ceza aldılar. İnsanlar Ali İsmail’i 
o kadar çok sahiplendi ki dava Eski-
şehir’den Kayseri’ye taşındı. İfadeler 4 
ilde alındı. Kayseri’ye her gittiğimizde 
adil bir yargılama olacak, dedik ama 
canımızı bir kez daha yaktılar. Katiller 
çok kısa süre cezaevinde kalıp çıktı. 
Onlar idam cezası da alsa Ali İsmail geri 
gelmeyecekti ama en azından caydırıcı 
olmalıydı. Ali İsmail’e en ağır darbeyi 
vuran polis kendini Gezi Davası’nda 
mağdur olarak gösterdi ve kabul de 
edildi. Artık canlar yitirilmesin, evlatlar 
yaşasın, anneler ağlamasın.”

219 ÇOCUĞA BURS VERİYOR
Ali İsmail’in hayattayken çok duyarlı 

bir insan olduğunun altını çizen Emel 
Korkmaz, sözlerini şöyle noktalıyor: 
“Huzurevlerine, köy okullarına giden 
çocukları evde toplayıp kitap okutan 
bir çocuktu ve Ali’yi kaybettikten sonra 
sadece arkasından yas tutmak kemikle-
rini sızlatırdı. Kurduğumuz vakıfla yeni 
Ali İsmail’ler yetişiyor. Ali İsmail sadece 
bedenen aramızda yok, fikirleri, düşün-
celeri, yapmak istedikleri yapılıyor. 219 
çocuğumuza burs veriyoruz.”

GEZI

Direniş sırasında hayatını kaybeden için davalarda adalet çıkmadı. Kimi çok cüzi cezalar 
alırken kimine dava bile açılmadı. Ahmet Atakan’ın ölümüyle ilgili bugüne kadar hiç 

yargılama yapılmazken anne Emsal Atakan yaşananları eleştirdiği için yargılanıyor. Berkin 
Elvan’ın ölümüne ilişkin ise olaydan ancak üç buçuk yıl sonra iddianame hazırlanabildi.

GEZİ’de yaşamını yitiren 8 kişinin 
faillerine ilişkin yargılamalar ‘göster-
melik’ yapıldı. Beraatla sonuçlananlar 
da var veya ödül gibi cezalar da. Gezi 
Direnişi sırasında hayatını kaybedenlerin 
davalarındaki durum şöyle:

n BERKİN ELVAN: Berkin’i katleden 
polis memuru F.D. hakkındaki iddia-
name üç buçuk yıl sonra hazırlandı. 
F. D. ‘olası kastla öldürmek’ suçundan 
cezalandırılması istendi. Mahkeme baş-
kanı davanın yüzde 80-90’ının bittiğini 
söyledi. Dava kapsamında pek çok kez 
bilirkişi raporu istendi. Olay anının gö-
rüntülerindeki kişinin ZET tüfeği kullanı-
mında yönetmeliklere, talimatlara aykırı 
hareket edip etmediği hususunda İzmir 
Foça Jandarma Okulu Komutanlığında 
görevli gaz tüfeği eğitmenleri tarafından 
hazırlanan raporun sonucu mahkemeye 
sunuldu. Raporda, polisin biber gazı 
silahı kullanmada eğitimli olduğu ve ‘ka-
nuni sınırların bilincinde hareket ettiği’, 
uygulamadan doğacak hukuki boyutları 
yorumlayacak seviyede personel oldu-
ğunun anlaşıldığı, nişan alıp almadığının 
tespit edilemediği ve bu konudaki ger-
çeği ‘ancak polisin kendisinin bileceği’ 
sonucuna varıldı. Mahkeme heyetinin 
talep ettiği hususlarda rapor içeriği 
gelmediği için bilirkişi raporu ve dosya 
Adli Tıp Kurumu’na gönderildi. Adli Tıp 
Kurumu ise “görev kapsamımızda değil” 
diyerek dosyayı mahkemeye iade etti. 
Sanık F.D. tutuksuz yargılandığı davada 
15’ten fazla duruşma gerçekleştirilirken 
bir sonraki celse 23 Eylül’de görülecek.

n ALİ İSMAİL KORKMAZ: Ali İsmail’i 
sokak ortasında döverek öldüren polis 
ve esnafla ilgili ‘müebbet hapis’ iste-
miyle dava açıldı. Polis memurlarından 
Mevlüt Saldoğan’a 10 yıl 10 ay, Yalçın 
Akbulut’a 10 yıl; fırıncılar İsmail Koyun-
cu, Ramazan Koyuncu ve Muhammet 

Vatansever yaralama suçundan altı yıl 
sekizer ay hapis cezası verildi. Polisler 
Şaban Gökpunar ve Hüseyin Engin’in 
delil yetersizliğinden beraat etti. Yargı-
tay 1’inci Ceza Dairesi ise polis memu-
ru Hüseyin Engin ile fırıncı Ebubekir 
Harlar hakkındaki kararı bozdu. Yeniden 
yapılan yargılama sonucunda Hüseyin 
Engin’e yedi ay 15 gün, fırıncı Ebubekir 
Harlar’a da altı yıl sekiz ay hapis cezası 
verildi. Gezi davasında ise İstanbul 30. 
Ağır Ceza Mahkemesi, Ali İsmail’e öldü-
rücü darbeyi atan polis memuru Mevlüt 
Saldoğan’ı ‘mağdur’ sıfatıyla müdahil 
olarak davaya kabul etti.

n MEHMET AYVALITAŞ: Gezi 
Direnişi sırasında İstanbul Ümraniye’de 
TEM Otoyolu üzerindeki yürüyüşe 
katılan Mehmet’e çarparak ölümüne 
neden oldukları gerekçesi ile yargılanan 
sanıklar Mehmet Görkem Demirbaş ve 
Cengiz Aktaş’ın beraatlarına hükmedildi. 
Adli Tıp Uzmanlar Kurulu raporunda 
Mehmet kusurlu bulundu.

n ABDULLAH CAN CÖMERT: Polis 
memuru Ahmet Kuş, Hatay Armutlu’da 
Akrep aracından attığı gaz fişeğiyle Ab-
dullah Can Cömert’in ölümüne neden 
olduğu için yargılandı. Sanığa önce 13 yıl 
4 ay hapis cezası verildi ancak Yargı-
tay’ın cezayı fazla bularak kararı bozdu. 
Yeniden görülen davada mahkeme 
Kuş’u sadece 6 yıl 10 ay hapse mahkûm 
etti. Yargılamanın Balıkesir’de yapılarak 
adalete erişim hakkının ihlal edilmesi 
ve sanığın kasten öldürmeden ceza 
almadığı için Cömert ailesi ve avukatları 
Hatice Can Anayasa Mahkemesi’ne 
başvurdu.

n AHMET ATAKAN: Atakan’ın 

öldürülmesine ilişkin henüz bir dava 
açılmadı. Ahmet’in annesi Emsal Atakan 
hakkında ise sosyal medya paylaşımları 
nedeniyle ‘devletin askeri veya emniyet 
teşkilatını alenen aşağılama’ suçlama-
sıyla dava açıldı. Emsal Atakan, "Sırf 
katillere katil dediğim için hakkımda 
dava açıldı" dedi.

n MEDENİ YILDIRIM: Medeni 
Yıldırım, Diyarbakır Lice’deki Kayacık 
Köyü’nde yapılan kalekol protesto-
sunda askerler tarafından açılan ateşle 
öldürüldü. Görüntülerde jandarmaların 
kalabalığa ateş açtığı kesinleşti ancak 
sanık er Adem Çiftçi beraat etti. Gazi-
antep Bölge Adliyesi Mahkemesi beraat 
kararını bozdu. Henüz 18 yaşındayken 
öldürülen Medeni’yi vuran er Adem 
Çiftçi’nin davası hâlâ sürüyor.

n ETHEM SARISÜLÜK: Ankara 
Kızılay’da silahını kitleye doğrultarak 
ateş eden ve Ethem Sarısülük’ü öldüren 
polis memuru Ahmet Şahbaz hakkında 
ise yalnızca 15 sayfalık iddianame ha-
zırlandı. Savcı Şahbaz’ın, ‘kasıt olma-
dan meşru müdafa sınırının aşılması 
suretiyle adam öldürmek’ suçundan 
bir yıl dört aydan beş yıla kadar hapisle 
cezalandırılmasını istedi. Mahkeme de 
Şahbaz’ı ‘haksız tahrik altında öldürmek’ 
suçundan yedi yıl dokuz ay 10 gün hapis 
cezası verdi. Fakat Yargıtay bu kararı 
bozdu. Dava ‘güvenlik’ gerekçesiyle 
Aksaray 1. Ağır Ceza Mahkemesi’ne 
gönderildi. Burada Şahbaz’a önce bir 
yıl dört ay 20 gün hapis cezası verildi 
daha sonra 10 bin 100 lira para cezasına 
çevrildi. Karar Yargıtay’dan bozulunca 
yeniden yargılama yapıldı ve ceza bu 
defa 15 bin 200 liraya yükseltildi.

Adalet sağlanmadı
Tw
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 Gezi Direnişi'nde yaşamını kaybedenler böyle resmedilmişti. 
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Gezi pek çok şeydi kuşkusuz belki en 
çok da 12 Eylül sonrasında büyüyen 
bir neslin ilk büyük başkaldırısıydı. 

AKP’den başka bir iktidarı görmemiş, 
görse de hatırlamayacak kadar çocuk 
olan bizler, tüm hayatımızı ve geleceği-
mizi elimizden almak isteyenlere karşı en 
güzel özgürlük şarkısını söyledik! Yedi yıl 
sonra Gezi, artık dün değil bugün söyle-
diğimiz şarkının içindedir...

HHH
Gezi başardı mı başaramadı, mı diye 

farklı açılardan tartışabiliriz elbette. Ama 
öncelikle bilinmesi gereken şu ki, bu bü-
yük zorbalıkla sürdürülen iktidara karşı 
mücadelenin ve kazanılmış küçük büyük 
her başarının arkasında aslında Gezi’yi 
de yaratan gençlerin, kadınların, işçilerin 
tüm halkın direnci var. Bu bize ülkemizin 
geleceği için yeterince umutlu olmamıza 
neden olacak sol, devrimci bir birikimin 
ne kadar güçlü ve büyük olduğunu 
söylemeye devam ediyor.

Evet, Gezi’deydik. Gezi dayanışmaydı, 
kolektif bir itirazın güzelliğiydi, onurdu ve 
büyük bir gururdu. Ama şimdi, Gezi’nin 
daha ilerisine, onun sınırlarının ötesine 
doğru geçmek gereken zamanlardayız. 
Gezi’den Şili’ye bir direniş zincirinin tüm 
halkalarına baktığımızda da gördüğümüz 
bu itirazların bir adım ilerisine geçme ihti-
yacı. Mücadeleler ne bir parlama anındaki 
ışıkla her şeyi değiştirebilir ne de belli 
süreçlerin bilinci olmaksızın ilerleyebilir, o 
zaman Gezi, kendisinden önceki müca-
dele birikimlerinin üzerinden yükseldiği 
gibi bugün de Gezi’yi ve sonrasındaki 
mücadelelerin deneyimiyle ilerleyecek. 
Başka türlüsü Gezi’yi bir ana sıkıştırmak, 
dondurmak ya da bir sonraki Gezi’yi 

beklemek gibi bir saçmalık anlamına gelir. 
O zaman temel soru da bunun için neler 
yapılabileceğidir.

HHH
Gezi, siyasal İslamcı rejimi durdurmak 

için kurulan bir barikattı. Bugün sonuçla-
rını daha fazla hissettiğimiz siyasal İslam-
cı rejimin kuruluşuna yükseltilen güçlü 
bir ses ve direnişti. Bu barikat sonrasında 
da başka yerlerde başka biçimlerde 
kurulmaya devam etti. Ülkenin dört bir 
yanında irili ufaklı direnişler, 16 Nisan 2017 
referandumunun 'Hayır'ları, kadınların her 
geçen gün daha da can yakıcı hale gelen 
itirazı ve direnişi ve dahası...

Bugün de, bu kriz içindeki rejimin de-
ğiştirilmesi birincil görev olarak ortada 
duruyor. Ama artık sadece bu sınırda 
kalarak Gezi’nin devrimci dinamiklerinin 
güçlendirilmesi pek de mümkün değil. 
Hatta bu sınırlarda kalmak bir anlam-
da Gezi’nin içinde açılan dayanışmacı, 
özgürlükçü, eşitlikçi alternatiflerin önünü 

de kapatmak anlamına gelecektir. Siya-
sal İslamcı rejimin değiştirilmesi, sadece 
verili tek adam rejimini değiştirecek bir 
iktidar değişikliği olarak görüldüğünde, 
Gezi’nin sol ilerici potansiyelini de o 
geniş sağa yönelmiş cephe içinde eri-
tilmesi gündeme gelecektir. Ve elbette 
bunu söylerken sağa yönelerek ülkeyi 
değiştirmeye yönelen, topluma umut 
olarak buna sunanların hani Gezi’yi ha-
tırlamaları da sadece onu bir an olarak 
görmekten ibarettir. Biz de hatırlayalım 
ve hatırlatalım o zaman yeri gelmişken.

Dün şahsı ve partisi adına konuşan 
tek adam bugün şahsı ve ailesi adına 
söze başlıyor, çember daralıyor, gemi-
dekiler müsait bir yerde hızla iniyorlar. 
Şimdi o çemberin içine giremeyenler 
kendilerine dışarıda olup bitenler mak-
yajı yapmaya çalışıyor. Evet, makyaj da 
olsa bize benzemeye çalışıyorlar.

Mesele basit bir dün neredeydiniz 
sorusu olarak da görülmemeli.  Bırakın 

Gezi’nin ilerici potansiyelini bir adım 
öteye taşımayı Gezi’nin hayırlarıyla bile 
buluşmayı reddeden, aslında hamu-
runda olmadığını her fırsatta belli eden 
bir birliktelikten bahsediyoruz. Bugün 
Diyanet’in peşine dizilenlerle mi devam 
etmek istiyoruz yoksa kadınların laiklik 
talebiyle yükselen sesiyle, bizim sesi-
mizle mi? Gezi, tam da sağa yönelmiş 
bir çürümeye karşı ülkenin istikametini 
sola yöneltmeye çalışan milyonların bir 
arayışıydı, başka bir seçenek olmadığını 
iddia edenlere ve bizim adımıza konuşan-
lara karşı bir direnişti. Belki de en çok artık 
"O işler bitti, kimse kendinden başkasını 
düşünmez" sözleriyle büyüyen bir kuşağın 
kendi ve  daha da önemlisi memleketin 
geleceği için aldığı bir sorumluluktu. Şimdi 
tekrar bizim adımıza konuşanlar, bu işler 
bizlik değilmiş gibi davrananlar sahnede. 
Yeniden bugünümüze çökmüş karanlığı 
nasıl dağıtacağımız hakkında çokca nutuk 
dinlediğimiz ama fikrimizin de o kadar 
önemli olmadığının her gün başka bir 
şekilde hatırlatıldığı günlerdeyiz. Oysa 
bugünümüz ve yarınımızın kendi kolektif 
fikrimizde ve eylemimizde olduğunu, yal-
nız olmadığımızı tam da Gezi’de hissettik. 
Şimdi tekrar memleketin geleceği için 
sorumluluk almanın ama bu sefer yapabil-
diğimizi de hatırlayarak her tür gerici sağ 
faşist güçlerin yarattığı çürümeye karşı 
memleketin geleceği ve bugünümüz için 
sorumluluk alma zamanı.

HHH
Gezi’ye sahip çıkmak, o zaman bu 

rejimi yenme mücadelesini, ülkenin sağa 
yönelimini kapatıp sola doğru yöneli-
mini çoğaltarak sürdürmektir. Gezi’deki 
bu itirazın sahipleri olarak, bu uğurda 
toprağa düşen güzel arkadaşlarımızın 
hayallerine sarılarak daha ileriye, sola 
doğru yürüyelim.

GEZI

Gezi’nin hatırlattığı 
sorumluluk

Gezi, tam da sağa yönelmiş bir çürümeye karşı ülkenin 
istikametini sola yöneltmeye çalışan milyonların bir 

arayışıydı, başka bir seçenek olmadığını iddia edenlere 
ve bizim adımıza konuşanlara karşı bir direnişti. Belki 

de en çok artık "O işler bitti, kimse kendinden başkasını 
düşünmez" sözleriyle büyüyen bir kuşağın kendi ve daha da 
önemlisi memleketin geleceği için aldığı bir sorumluluktu.

GÖKSU CENGİZ

Gezi Direnişi'ne milyonlarca yurttaş katılmıştı. 
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“Artık hiçbir şey eskisi gibi olmaya-
cak” diyordu duvar yazılarından 
birinde. Gezi, bir kez damgasını 

vurmuştu ve bu yedi yılda, sadece içinde 
yer alanlar, ardında duranlar için değil, 
karşı çıkanlar için de hiçbir şey eskisi gibi 
olmayacak, hep bir “Gezi’den öncesi” ve 
Gezi’den sonrası” olacaktı. İnşa edece-
ğimiz başka bir dünya, gerçekleştirmek 
istediğimiz ütopyalar, bizi ayakta tutan 
hayaller ve umutlar artık hep Gezi’ye 
çıkacaktı. Fırtınada yolunu kaybetmiş 
gemiler misali başımız sıkıştığında işte 
oradan “göz kırpıyor”du. Bu yüzdendi, 
onca baskıya, şiddete, zora rağmen geri 
çekilsek de toplaşıp toplaşıp geri dön-
memiz; mesela, “Hayır” ların en güzelini 
örmemiz. Öte yandan, o 3-5 ağaç, kralı 
da çıplak eyleyivermiş, kentsel mekân ve 
gündelik yaşam üzerine kendi ideo-
lojisini giydirmeye kalkan İslami soslu 
neoliberal otokrasiyi dosta düşmana 
görünür edivermişti. O taraftan bakınca 
da bundan böyle hiçbir şey eskisi gibi 
olmayacak, baskı ve zorbalık giderek 
artacak ve her krizde ya da kentkırım 
proje açılışında illaki bir “Geziciler” 
göndermesi telaffuz edilecekti. Ago-
rafobik iktidar, sahiplendiğimiz tüm 
agoraları, daraltarak, askerileştirerek 
ya da zor kullanarak birer ikişer elimiz-
den almaya kalkmış, 1 Mayıs’ta Taksim 
imkânsızlaştırılırken, Cumartesi Anneleri 
yıllardır mekân eyledikleri Galatasaray 
Lisesi önünden sürülmüş, en demokratik 
hakkımız basın açıklamaları ve eylemler 
çeşitli gerekçelerle yasaklanırken başta 
8 Mart olmak üzere meydanlar kadınlara 
kapatılmıştı. Ama ne gam! İstiklal olmaz-
sa işte biz de ver elini Karaköy yapar 
köprü boyu Eminönü’ne yürür, oradan 
sana selam yollardık. Her yaratıcı eylem-
de, her çarede, Gezi böyle yeniden ve 
yeniden dirilerek otokratik iktidarla köşe 
kapmaca oynayacak ve kâbusu olacaktı.  
Yedi sene işte böyle geçti. Kimine rüya, 
kimine kâbus!

Hiç kuşkusuz, kendi Gezi öyküsünü 
anlatan herkes farklı bir yerden başlar. 
Benim Gezi öyküm ise beklenenin aksine 
umutsuzluk, hayal kırıklığı, yorgunlukla, 
27 Mayıs Pazartesi yapılan son emek 
eylemi ile başlıyor; Beyoğlu Belediye-
si önünde yapılmak istendiğinden ve 
belediye binası tadilatta olduğundan 
Tepebaşı’nda gerçekleştirilen o son 
eylemle. Burada bir parantez açıp, emek 
mücadelesinin Gezi’ye giden yolları dö-
şeyenlerin en önemlilerinden olduğunu 
belirtmeden geçmeyelim. Ama benim 
Gezi öykümün başlangıç noktası olan 
eylem önceki eylemlerin aksine hepi 
topu 30 kişiyle gerçekleştirilen ve polise 
karşı oturma eylemi sonunda lütfedilen 
basın açıklamasıyla biten eylemdir. Aynı 
akşam bir başka 30 kişinin eyleminin 
nelere gebe olduğunu bırakın bilmek 
tasavvur etmenin dahi imkânsız olduğu 
bir atmosferde kös kös eve dönmüştük 
işte! “Umutsuzluk içinde çırpınırken bile, 
tarih boyunca öngörülemeyen ve bek-

lenmeyen olayların patlak verip politik 
güçler ve imkânlar destesini baştan sona 
yeniden dağıttığını aklımızda tutmalı-
yız… Bu bir sayı meselesi değildir. Bir 
gün milyonlar sokağa dökülür ve hiçbir 
şey değişmez ama bir diğer gün küçük 
bir grubun eylemi mevcut düzeni tüm-
den yerle bir eder.” Hardt ve Negri’nin 
Duyuru (2012) adlı eserlerinde altını 
çizip sonra da unuttuğum bu satırları, 
27 Mayıs 2013 Pazartesi gerçekleştiri-
len emek eyleminin hemen ertesinde 
aklıma getirmiş olsam muhtemelen 
“Püf! Abartı” der geçerdim herhalde. Ve 
kaderin cilvesi, Gezi’ye yetişme anlarının 
birinde çayır çimende kitap olsun ama 
yolda ağırlık da yapmasın diye alelace-
le çantama attığım kitaptaki altı çizili 
satırlarla tam da Gezi’de buluşmanın 
ağlanası sevinci…

Sevincin ağlayışı, korkmanın cesa-
reti, koşmanın sakinliği, tanımadıkların 
tanışlığı, borçsuzluğun borcu… Her gaz 
bulutunda karşıtlıkları yaşayıp sonra 
karşıtımız olarak inşa ettiklerimizle el ele 
buluştuk. En başta, gerçek karşıtın ne ol-
duğunu, neye karşı çıkmamız gerektiğini 
öğretti bize Gezi. “Önce gaz bulutuydu 
sonra hayat başladı” diyordu bir başka 
duvar yazısında. Gezi’den önce ayırdına 
varılamayan, anlatması da anlaması da 
güç olan ne çok şeyi Gezi Komünü'nde 
gündelik hayatı örerken öğrendik. Da-
yanışmayı da yaşayarak öğrendik çünkü 
tutunmak zorunda olduğumuz mekanı 
korumak ve sürdürebilmek için dayanış-
ma şarttı, şart olunca da tüm farklılıklar 
eritilmek zorundaydı. Birbirimize olan 

karşıtlığı,  ötekileştirmeyi yok ettik; 
söylemden eyleme yok ettik. Birbirimize 
güvendik. Bir yaşam alanına, komüne 
dönüştürdüğümüz Gezi Parkı’nda, özel 
alan ile kamusalın sınırları bulanık-
laşmış, müşterek alan sahiplenilirken 
mekân içinde deneyimlenen gündelik 
yaşam da müşterekleşmişti. Müşterek-
leşen yaşam pratikleri ile dayanışmacı 
pratikler, mekânın içindekileri, hepimizi 
yoğuruyor; mekân dönüştükçe içindeki 
insanı da dönüştürüp adeta hepimizi 
yeni baştan yaratıyordu. Ve tam 7 yıl 
sonradan bakınca, her yıldönümünde 
neden koşa koşa İstiklal’e buluşma nok-
tamıza gittiğimi/zi yeni yeni anlıyorum. 
Bizi Gezi’ye sokmayacaklarını bile bile 
neden koşturuyorduk? Derdimiz Gezi’ye 
girmek, parkımıza ayak basmak, zafer 
sarhoşluğunu yaşamak mıydı? Yoksa, 
orada ördüğümüz dayanışma, birliktelik 
ve yan yana duruşu, birbirimize güven 
hissini tazeleme; her zorda sırtımızı 
dayayabileceğimiz birilerinin olduğunu 
görebilme ihtiyacı mıydı? İşte mikronun 
mikrosu bir şey, bir virüs, birbirimize 
dokunamadığımız şu günlerde, gerçeği 
birden bire böyle yüzümüze çarpıverdi.

Mikro bir organizmanın bizleri 
kentten ve kentsel yaşamdan iyice geri 
çekilmek zorunda bıraktığı bu tuhaf 
zamanlarda kentleri park, meydan, 
cadde, sokak doldurup kentsel kamusal 
alanları bizim eylediğimiz, isyanımızın 
sesi eylediğimiz; kentsel mekân üzerine 
imzamızı nakşettiğimiz Gezi günleri-
ne bakmak nasıl bir duygudur? Korku 
ikliminde kendi rızalarıyla konutlarına 

kapanabilenlerin yanı başında korkuları-
na rağmen çalışmak zorunda bırakılarak 
gözden çıkarılanların veya konuta erişimi 
olamayan evsizlerin, mültecilerin, sokak 
çocuklarının ya da dar mekanlarda toplu 
yaşamlara mahkûm enformel yerleşim-
ler sakinlerinin, tutukluların, gözetim 
altındakilerin, kısaca, pandemiyle hayat 
memat meselesi haline gelen konut 
ve izolasyon karşısında yaşam hakkı 
üzerinden bu denli keskin bir ayrışmaya 
sürüklendiğimiz bir düzenden tüm can-
ların ve canlıların yaşam hakkına saygılı, 
Gezi Komünü'ne bakmak… Her birimizin 
diğerinin zombisi olarak görüldüğü, 
gündelik yaşamın birbirimize dokuna-
madan akıp geçtiği günlerden, kolektivi-
te ve dayanışma üzerinden örülmüş bir 
gündelik yaşam deneyiminin değerini 
tekrar tekrar hatırlamak…

Bugün pandeminin yüzümüze 
çarptığı birçok gerçekliği aslında Gezi 
tam yedi yıl önce göstermişti. Birikimin 
kentin ve kırsalın yağmalanması ve 
gaspı üzerinden sürdüğü bir sistemde 
ekonominin büyüme motoruna dönüş-
türülerek içeri ve dışarı doğru patlayan 
ve obesleşen kentlerin bizi sürüklediği 
sisteme isyandı Gezi. Kenti ve kentsel 
yaşamın her alanını metalaştırıp rant 
uğruna yok ederken işte o 3-5 ağaca 
dahi el uzatan açgözlülüğe isyandı. 
Prekarya yaşamlara, güvencesizliğe, 
geleceksizliğe isyandı. Yabanılın yaşam 
alanlarına kadar girerek talan eden ve 
virüsü açığa çıkartıp pandemiyi dünya-
nın başına bela eden kapitalizmin kenti 
metalaştırmasına bir kısa devreydi Gezi. 
Kentin kullanım değerinin iade-i itibarı, 
kentsel mekan üzerindeki irademizin, 
kent hakkının tesisiydi. Bizlere başka 
bir dünyanın kapılarını açtı. Pandemi-
den bakınca zorunlu görülen başka bir 
sistemi ve başka bir dünyayı aslında tam 
7 yıl önce Gezi Komünü'nde deneyim-
lediydik. Bugün tüm zorluklara rağmen 
karşılıklı dayanışmayı, yardımlaşmayı, 
karşılıklı desteği örebiliyor ve pandemi 
günlerinde birbirimize sahip çıkabiliyor-
sak yine Gezi’den öğrendiklerimizdendir.

Pandemi bizlere başka bir dünya ve sis-
temin aciliyetini ve önemini gösterdi. İnsan 
onuruna yakışan bir yaşamın, tüm canlara 
ve canlılara saygılı, doğayı yok etmeyen, 
kentin kullanım değerini değişim değerine 
feda etmeyen bir yaşamın elzemliğini 
gösterdi. Farklı bir sisteme, başka bir dün-
yaya doğru yol alacaksak, geçeceğimiz, 
geçmek ve geçerken öğrenmek zorunda 
olduğumuz geçittir Gezi.

GEZI

Geçmek zorunda olduğumuz 
GEÇİTTİR 'GEZİ'

En başta, gerçek karşıtın ne olduğunu, neye karşı çıkmamız gerektiğini öğretti bize Gezi. “Önce gaz 
bulutuydu sonra hayat başladı” diyordu bir başka duvar yazısında. Gezi’den önce ayırdına varılamayan, 

anlatması da anlaması da güç olan ne çok şeyi Gezi Komünü'nde, gündelik hayatı örerken öğrendik.

CİHAN UZUNÇARŞILI BAYSAL
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Gezi Direnişi'ne katılan yurttaşlar parktaki 
her şeyi dayanışma içerisinde yapmışlardı. 
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Son 6 yıldır, mayıs ayının son hafta-
sında bir iddia ekranlarda döndürü-
lüyor; “Gezi olayları en büyük zararı 

ekonomiye verdi.”
Televizyonda, ekonomi uzmanı kılıklı 

bir adam elinde tuttuğu uzun çubuk 
ve fiyakalı takımıyla grafiklerin üzerine 
dokunuyor ve başlıyor anlatmaya: “Borsa 1 
yıl içinde yüzde 30 değer kaybetti, dolar/
TL kuru 1,80’den 2,30’a kadar çıkan bir 
ralli yaşadı, faizler 550 baz puan artırıldı, 
ülkeden 8 milyar dolar yabancı sermaye 
çıkışı yaşandı.”

Çubuklu ekonomi uzmanı, sözü çubuk 
tutmadan masa başında konuşan siyaset 
uzmanı kılıklı diğer beye bırakıyor. O da 
başlıyor anlatmaya: “Ülkenin girişeceği 
büyük atılımı gören faiz lobisi boş durma-
dı. Kışkırttıkları olaylarla Erdoğan’ı hizaya 
sokmaya çabaladılar ancak beceremedi-
ler.”

Program ajitatif video görsellerle se-
yircinin duygusuna ayar vermeyi de ihmal 
etmiyor. Bu artık medya için bir mayıs ayı 
formatı. Aynı formatın gazete versiyonları 
da mevcut.

O halde biz de filmi biraz geriye 
saralım…

CİN ŞİŞEDEN ÇIKTI
Tarih 15 Eylül 2008… ABD merkezli 158 

yıllık yatırım bankası Lehman Brothers 
battı. ABD’de aylardır ekonomi günde-
mine sıkışan konuyu artık tüm kesimler 
biliyor ve konuşuyordu. Peki, yaşananlar 
neydi? İlk açıklamalardan biri ABD Merkez 
Bankası'nın (Fed) eski başkanı Alan Gre-
enspan'dan geldi: "Bu 50 yılda, hatta 100 
yılda bir yaşanabilecek bir olay. Yüzyılın 
krizi bu". Cin şişeden çıkmıştı…  

Tıpkı bugünlerde olduğu gibi o 
günlerde de neoliberalizmin elinden para 
basmaktan başka bir şey gelmedi. Fed, 8 
Ekim 2008’de yüzde 2 olan borç verme 
faizini yüzde 1,5’e indirdi. Yangın dur-
madı. 30 Ekim’de yüzde 1’e çekti. Bu da 
yetmedi. 17 Aralık’ta faizler yüzde 0,25 ile 
Fed tarihinin en düşük seviyesine indirildi. 
Fed dünya kapitalizminin kalbi olduğunu 
hatırlatırcasına organlarına tüm gücüyle 
kan pompalıyordu. Artık dolar bulmak 
neredeyse bedavaydı. 8 Ocak’ta ise 
İngiltere Merkez Bankası faizleri 315 yıllık 
tarihinin en düşük seviyesine, yüzde 1,5’e 
indirecek, yetmeyecek 5 Mart’ta 0,5 faizle 
piyasayı sterline boğmaya karar verecekti. 
Avro cephesi de boş durmadı. 7 Mayıs’ta 
Avrupa Merkez Bankası, faizleri yüzde 1’e 
kadar indirdi. Finans merkezlerinde faizler 
yıllarca bu seviyede kalacaktı.

BEDAVA BORÇ  
İSTER MİSİNİZ?

Türkiye için kapitalizmin merkezinde 
faizlerin düşürülerek borçlanmanın tahrik 
edilmesi AKP için çölde su gibiydi. Böyle-
ce Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası da 
(TCMB) faizi düşürme fırsatı yakaladı. Du-
rağan hale gelen ülke ekonomisine Türk 
Lirası pompalanmaya başlandı. Bu koşul-
larda “Döviz kuru ne olur?” sorusu anlam-

sızdı çünkü dağıtılan liraların karşılığında 
dış âlemden borçlanmak çok ucuzdu. 23 
Ekim 2008’de TCMB gecelik borç verme 
faizini yüzde 20,25’ten 19,75’e düşürdü. 
Bu utangaç adımı izleyen dönemde daha 
cesur adımlar takip etti. 1 yıl sonraki TCMB 
borç verme faizi yüzde 8,75’le o zamana 
kadarki en düşük seviyeye inmişti. Artık 
bankadan ister döviz ister lira cinsinden 
borç almak son derece kolaydı. O kadar ki 
sokakta kredi kartı satılıyor, bankalar müş-
terilerini arayıp “Kredi ister misiniz?” diye 
soruyor, TV’lerde ise “Alın verin ekonomi-
ye can verin reklamları” döndürülüyordu. 
Artık cüzdanların yerini kartlıklar almaya 
başlamıştı. Şimdi cevaplanması gereken 
zor bir soru kaldı: Bu kadar parayla ne 
üretilecekti…

SERMAYEYLE FLÖRT,  
EVLİLİKLE TAÇLANIYOR

AKP’nin inşaat sektörüyle kurduğu 
flört iktidara geldiği yıllara dayanıyor. 
Ancak bu flörtün bir Katolik nikâhına 
dönüşmesi 2008-2009 krizinden sonra 
başlıyor. Meseleye biraz daha yakından 
bakalım.

2002-2008 arasındaki özelleştirmeler-
den inşaatçılar yeterince nemalanamamış-
tı. Örneğin, TÜPRAŞ Koç’a, Tekel Sigara 
Fabrikaları British American Tobacco’ya, 
içki fabrikaları İngiliz Diageo’ya ,Türk 
Telekom Suud Oger’e satıldı. KİT’lerin tas-
fiyesi 2008’e gelindiğinde büyük ölçüde 
tamamlandı. Fakat 2009’a gelindiğinde 
şartlar daha farklıydı. Para bolluğuyla ne 
yapılacağı düşünülürken krizdeki inşaatçı-
lar AKP’nin önceliği oldu ve böylece mü-
teahhitler enerji işine sokuldu. 2009’dan 
2013’e kadar ülkenin tüm elektrik dağıtım 
ağı inşaatçılara satıldı. Örneğin bu yazıyı 
okurken Çanakkale, Bursa, Balıkesir, Ya-
lova, Isparta, Burdur, Antalya, Konya, Ak-
saray, Niğde, Kırşehir, Nevşehir, Karaman, 
Yozgat, Sivas, Tokat, İstanbul (Avrupa 
yakası) kentlerinden birinde yaşıyorsanız, 
elektrik faturanızı Cengiz, Limak veya 
Kolin Grupları’na ödüyorsunuz demektir. 
12 ilin elektrik dağıtımı Berat Albayrak’ın 
CEO’su olduğu Çalık Grubu’na, içlerinde 
Ankara ve İstanbul Anadolu Yakası’nın’da 
bulunduğu 14 kent ise “Berat Bey’i enerji 
bakanlığı döneminden tanırız” diyen Güler 
Sabancı’nın EnerjiSa’sına verildi. Dağıtım 

işi beraberinde üretim işini de getirdi. 
Bir yandan kamunun elindeki santrallar 
aynı inşaatçılara satılırken, bir yandan da 
Hidroelektrik Santral (HES) işine girişildi. 
Örneğin, Türkiye’nin özel kesime ait en 
büyük 3 HES’i Yukarı Kaleköy, Beyhan ve 
Oymapınar Santralları Cengiz Holding’e 
aittir. 1924’ten 2003’e kadar ülkede inşa 
edilen toplam HES sayısı 134 iken, 2003-
2015 arasında bu sayı 444’tür. HES’ler 
normal şartlar altında verimsiz olsa da 
HES’lere verilen teşvikler inşaat serma-
yesinin ağzını sulandırmaya yetiyordu. 
Tüm bunları 2011’de ilk kez ağızdan çıkan 
“Çılgın Projeler” takip etti. Kamu-Özel 
İşbirliği modelli (KÖİ) ile altyapı projesi 
Zafer Havalimanı 2012’de açıldı. Havalima-
nı’nın işletmecisi IC Holding daha sonra 
3. Köprü’nün de işletmecisi oldu. Bu iki 
işletme daha sonra anlaşıldı ki, milyarlarca 
lirayı hazineden şirketlere aktarmanın bir 
hokus pokus oyunuydu.

Peki, bu kadar “satın alma” ayrıca 
verimsiz enerji ve inşaat yatırımları hangi 
parayla yapılmıştı? Rakamlar bu işler için 
yüksek miktarda hem de döviz cinsinden 
borçlanıldığını ortaya koyuyor. Düşen 

GEZI

Bu yıllarda, her geçen ay Okçular, TÜRGEV, Ensar, İlim Yayma gibi birçok vakfa yapılan 
bağışlar veya kamu destekleriyle ilgili haberler bağımsız medyada yayımlandı. Proje zaman 
geçtikçe daha da berraklaştı. Multimilyoner vakıflar ve onların etrafındaki İslamcı çevreler 

aracılığıyla büyüyen sosyal ağ AKP’nin seçmen tabanını konsolide edecekti.

Ekonomik darboğazın 
sorumlusu Gezi mi?

OZAN GÜNDOĞDU
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faizler konut kredisine olan talebi artırınca 
müteahhitler talebe karşılık vermek için 
gaza basıyor böylece inşaat sektörünün 
bankalara borcu 2008’in ekim ayında 13,3 
milyar dolarken 2012’de 26,4 milyar dolara 
fırlıyordu. Enerji sektöründeki borç artışı 
daha da fazla. 2008’in ekim ayında 4,1 
milyar dolar olan enerji sektörünün kredi 
borcu 2012’ye gelindiğinde 16,8 milyar 
doları buluyordu. Zaten para boldu ve 
AKP bu bolluğu bir sermaye fraksiyonu 
inşa etmek için kullanıyordu. ABD, Avrupa 
ve İngiltere Merkez Bankaları tüm dünyayı 
küresel krizin etkilerini zayıflatmak adına 
paraya boğmuştu. 2008-2009 krizi “V” 
şeklinde gerçekleşmişti. 2009’da yüzde 
4,7 küçülen ekonomi 2010’da yüzde 8,9 
büyüdü. 2011’de ise büyüme oranı yüzde 
8,5’ti. Yabancı sermaye akacak yer arıyor, 
Türkiye ise böylece 2008’in başında 264,8 
milyar dolar olan dış borcunu 2013’ün 
başında 373,4 milyar dolara çıkarıyordu. 
Yurtdışından akan parayla 2010’daki cari 
açık 2009’a göre yüzde 247 oranında 
arttı. Ülke uçuyordu ancak taktığı kanatlar 
başkasınındı…

LALE DEVRİ ÇOCUKLARIYIZ 
BİZ, ZAMANIMIZ GEÇMİŞ

Buraya kadar yaşanan Lale Devri'nin 
mimarı dünyada eşi benzeri görülmemiş 
para bolluğudur. AKP’nin Batı’yla kurduğu 
uyumlu ilişki ve yurtdışında yarattığı 
başarı illüzyonuyla birlikte Türkiye sıcak 
paranın aktığı merkezlerden biri haline 
gelmişti. Ancak Lale Devri'nin sonsu-
za dek sürmeyeceği açıktı. Dünyadaki 
‘bedava para konjonktürü’ yakın zamanda 
bitecekti. Fed’den ileri vadede faiz artışına 
gidilmesi durumunda hazırlıklı olunmasına 
ilişkin kulis bilgileri sızdırılıyordu. Bu ise 
ekonomi yönetimi içindeki ilk çatlağı oluş-
turdu. 2012 sonunda Başbakan Yardımcısı 
Ali Babacan “Gaza basamayız” derken, 
Ekonomi Bakanı  Zafer Çağlayan “Frene 
basmayalım” mesajıyla kabine içi mini 
polemiği ateşledi. Babacan’ın fikri aşırı 
borçlanan piyasanın faizlerin yükseltilerek 

bir miktar yavaşlatılmasıydı, çünkü bu 
hızda borçlanmaya devam etmek çok 
riskli hale geliyordu. Çağlayan’a göre ise 
her şey güllük gülistanlıktı.

Erdoğan da Çağlayan’dan yana saf 
tuttu. Bu tavır Erdoğan’ın dönemin 
Merkez Bankası Başkanı Erdem Başçı’yla 
giriştiği faizi polemiğinden anlaşılıyor. 
Empati yapılırsa Erdoğan’ın tercihinin arka 
planı daha net kavranacaktır. 2012 yılı için 
düşünüldüğünde, yakın gelecekte yerel ve 
genel seçimler bulunuyor, üstelik Erdo-
ğan başkanlık sistemi isteyip duruyor. Bu 
durum da zorlu bir referandum anlamına 
geliyor. Dahası Başbakan'ken Cumhur-
başkanı olmayı kafasına koymuştu ki bu 
da ayrıca bir cumhurbaşkanlığı seçimi 
demekti. Yükselen faizler, son yıllarda borç 
batağına girmiş inşaat ve enerji sermaye-
sinin krize girmesi anlamına geliyordu. Bu 
senaryoda borçların çevrilmesi zorlaşır, 
finansman maliyetleri artar, kâr azalır, 
borçlar ödenemez, konut kredisi talebi 
azalır, gayrimenkul fiyatları düşer. Borçlu 
bir müteahhit için yüksek faizden daha 
kötüsü olamaz. Ancak aksi durumda 
ise döviz kurunu baskılayamazsınız. Bu 
dönemde dolar henüz 2 lira değildi…

TEK BİR SERMAYE  
FRAKSİYONUNUN  
KORUMA POLİSİ

Ensar-Kızılay-BaşkentGaz ilişkisini 
teşhir olan örneklerden biliyoruz ki AKP 
siyasetinin finansmanını bu şirketler üst-
leniyor.  Bu yıllarda, her geçen ay Okçular, 
TÜRGEV, Ensar, İlim Yayma gibi birçok 
vakfa yapılan bağışlar veya kamu 
destekle-

riyle ilgili haberler bağımsız medyada 
yayımlandı. Proje zaman geçtikçe daha 
da berraklaştı. Multimilyoner vakıflar ve 
onların etrafındaki İslamcı çevreler aracılı-
ğıyla büyüyen sosyal ağ, AKP’nin seçmen 
tabanını konsolide edecekti. Bu projenin 
finansmanını sağlayan sermaye çevreleri-
nin de çıkarları korunacaktı. AKP böylece 
artık tüm sermaye fraksiyonlarının değil, 
sadece bir sermaye fraksiyonunu koruma 
polisi haline dönüştü. 3. Havalimanı’nın 
yüzde 40’ı, THY destek binaları, metrobüs 
hatları, Marmaray, Kirazlı Halkalı Metro-
su, Başakşehir Stadyumu, sayısız kamu 
binası ve Taksim Yayalaştırma Projesi’nin 
ihalelerini kazanan Kalyon Grup’un aynı 
zamanda ATV, A Haber ve Sabah gazete-
lerinin de sahibi olması tesadüf mü? Enerji 
ve inşaat üzerinde yükselen bu çevre ve 
artık çıkarları onlarla tamamen ortak AKP 
için faizin yükselmesi en alttaki tuğlanın 
çekilmesi demekti…

Ancak unutulan 2 şey:
1- Kapitalizm tek merkezli bir organiz-

maydı. Paranın kurallarını dolar, avro ve 
sterlin basabilenler belirliyordu.

2- Türkiye ekonomisi başkasının ka-
natlarıyla uçuyordu ve irtifa çok yüksekti. 
AKP iktidara geldiğinde özel sektörün 43 
milyar dolar borcu bulunurken, 2013’ün 
başında bu tutar 244,7 milyar dolardır. Bu 
borç artışı Cumhuriyet tarihinin daha önce 
yaşadığı bir gelişme değildir.

SİFONU SERT ÇEKİNCE  
EV YIKILDI

Fed tarihinin en agresif başkanının Ben 
Bernanke olduğu ka-

bul edilir. 2013 yılına gelindiğinde son 5 yıl-
dır piyasaya tarihte eşi görülmemiş hızda 
para pompalayan Fed, artık yavaşlamak 
gerektiğini düşünmeye başlamıştı. Başkan 
Bernanke sürpriz denebilecek açıklamayı 
22 Mayıs 2013’te yaptı. Buna göre parasal 
genişlemenin sonu geliyordu. Artık beda-
va dolar, yeni bir krize kadar fare kapa-
nındaydı. Ancak yılda ortalama 150 milyar 
dolar dış borç ödemesi olan, milli gelirinin 
yüzde 5’i kadar cari açık veren Türkiye ne 
olacaktı? Parasal genişlemenin durması 
demek ithalat kanallarının tıkanması, dolar 
kurunun yükselmesi demekti. Üstelik bu 
endişeyi sadece Türkiye değil, diğer ge-
lişmekte olan ülkeler de yaşıyordu. ABD’li 
yatırım bankası Morgan Stanley o yıl 
parasal genişlemenin durması durumunda 
bu süreçten en çok etkilenecek 5 ülkeyi 
açıkladı. Daha sonra “Kırılgan Beşli” olarak 
anılan bu ülkeler Hindistan, Brezilya, 
Endonezya, Güney Afrika ve Türkiye’ydi. 
Morgan Stanley listeyi her yıl güncelledi, 
tek bir ülkenin adı hiç değişmedi: Türkiye…

ABD için cini şişeden çıkaran nasıl 
ki Lehman Brothers’ın iflasıysa, Türki-
ye ekonomisi için de uzun soluklu bir 
darboğazın ilk adımını, Bernanke’nin 22 
Mayıs 2013’teki konuşması attı. Ekonomik 
analizde çok popüler bir ifade; korelasyon, 
nedensellik değildir. Depremde evi yıkılan 
kadına ne olduğunu sormuşlar, “Tuvalet-
teydim sifonu biraz sert çektim” demiş. 
2013 Mayıs’ından sonra doların, faizlerin 
yükseldiği, borsanın değer kaybettiği 
doğrudur, ancak Gezi sadece yönetici 
takımının insicamını bozan bir gelişmedir. 
Asıl deprem aynı ay kapitalizmin merkezi 
ABD’de yaşanan gelişmelerdir.

Bundan sonrası için artık sözü fiyakalı 
takımı ve uzun çubuğuyla grafiklere doku-
nan ekonomi uzmanı kılıklı beye bıraka-
biliriz: “Borsa 1 yıl içinde yüzde 30 değer 
kaybetti, dolar/TL kuru 1,80’den 2,30’a 
kadar çıkan bir ralli yaşadı, faizler 550 
baz puan artırıldı, ülkeden 8 milyar dolar 
yabancı sermaye çıkışı yaşandı.”

GEZI

2013 Mayıs’ından sonra doların, faizlerin yükseldiği; borsanın 
değer kaybettiği doğrudur ancak Gezi sadece yönetici 

takımının insicamını bozan bir gelişmedir. Asıl deprem aynı 
ay kapitalizmin merkezi ABD’de yaşanan gelişmelerdir.

3. Havalimanı'nın temel 
atma törenine dönemin 

başbakanı Erdoğan ve 
Limak Holding'in Yönetim 

Kurulu Başkanı Nihat 
Özdemir ile Cengiz 

Holding'in Yönetim Kurulu 
Başkanı Mehmet Cengiz 

katılmıştı.
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FAZLALIK HAFTASI
Her şey çok, her şey 

fazla değil mi? Yoksa az 
mı geliyor size? Ne kadar 
az meyve var memlekette, 
dünyada daha çok var 
deyip ağzınız mı sulanı-
yor? Sebzelere ne demeli, 
kabak, biber, patlıcan, 
patates, pırasa, Allah aşkına, insan bazen 
ne pişireceğini ne yedireceğini mi şaşırıyor 
yoksa? Dünyada ne egzotik meyveler, ne 
değişik sebzeler var oysa, değil mi? Hem 
öyle hem değil! Öyle de sen de yetinmeyi 
bil! Bak kaç aydır bırak dünya nimetlerini, 
kapının önüne çıkamıyorsun çoğu gün, 
çıkınca da maraton koşusundaymış gibi 
marketlere koşturuyorsun, adeta bir 
yarışma programında gibisin. Gibisi fazla! 
Aslında tam da hayal ettiğin yerdesin işte! 
Yarışıyorsun, başkaları almadan sen almak 
istiyorsun, kapışıyorsunuz! O kalmıyor bu 
kalmıyor, ne olacak, ben de kabak çekirde-
ği bulamadım! Ne oldu peki, çok iyi geldi 
bu bana, ne yaptım bulamayınca peki, 
oturup bu yazıyı düşledim, düşündüm. 
Sonra da senli-benli yazmaya başladım. 
Tamam, sosyal mesafeye dikkat ederek 
senli-benli olmamızda hiçbir sakınca yok 
bence. Ya sence? İyi öyleyse, konuşmayı 
sürdürelim. Tamam sen yazmıyorsun, ama 
okuyorsun, ki yazmaktan daha şahanedir, 
okumak yazmaktır, izliyorsun, dinliyorsun, 
her neyse. İyi. Çok iyi hem de. Üretmek 
gibi var mı, bunların hepsi de üretmeye 
sayılır, üretici okumadan üretici izlemeye 
dek… Neyse. Önemsiz Günler ve Hafta-
lardan biri olarak önerdiğimiz Fazlalık 
Haftasının ‘önem ve anlamı’ndan uzak-
laşmayalım. Dememiz şudur: Fazlalıktan 
kurtulmak kişiyi ekşitmez, çoğaltır. Her 
anlamda fazlalık söz konusu burada zira.  
Fazla söylemekten fazla susmaya, fazla 
yemekten fazla boyun eğmeye, fazla 
giysiden fazla bilgiye, fazla eşyadan fazla 
müdahaleye her şey çok ama çok fazla. 
Bir insanın aklıyla, bedeniyle, ruhuyla, kal-

biyle, istese de taşıyamayacağı, altından 
kalkamayacağı fazlalıklar bunlar. ‘Gösteri 
Toplumu’ndaki kimi seyirlikleri düşünse-
nize! AVM’lerdeki göstere göstere evlilik 
tekliflerinden gökyüzüne yazı yazmaya, 
billboardlar kiralayıp ‘seni seviyorum’ yaz-
maya dek, medyaya ilginç gelen, sunum 
malzemesi olan pek çok fazlalık var. Bir tür 
emrivaki, zorlamaya dayalı bir etkinlik. İn-
sanın kamusal varlık olmasından da kişisel 
varlık olmasından da başka bir şey. Seyirlik 
Varlık. Fazla Varlık. Tıpkı insanın varlı-
ğını fazla duyumsayarak kendinden bir 
fazla-ben(lik) yaratması ve sürekli olarak 
kendine, sonra da kendi üstüne tırman-
maya çalışması gibi. Ne tutkuyla hatta 
ne de hırsla açıklanabilir bir şey, ‘dünya 
bozulması’na uğramış insanın aşırı-ben 
haline gelmesi. İlaçlarla, katkı maddeleriy-
le vücut yapmaya çalışan, yapan ama kısa 
süre sonra da adeta patlayarak sönen kimi 
talihsizler ya da kurbanlar gibi. Aşırı-ben 
de patlar, patlarken de cismi kadar yer 
yakar, yani kendini yakar. Fazlalık, farklılık 
gibi konumlandırılıyor, pazarlanıyor şimdi. 
Az olacağına, fazla olsun! Azın çaresi 
bulunmaz, çoğun çaresi bulunur! Sakla za-
manı diyeceğimize sakla samanı demişiz, 
elbette azı aza katmaktan değil, azı çoğa 
katmaktan söz ederiz. Fazlalık, fazla-ben, 
fazla bencillik oysa. Fazla düşüncesizlik, 
fazla duyarsızlık, fazla güven, fazla-öz. 
Şarkının “İçim ürperiyor ya evde yoksan!” 
dediği gibi, ya evde bir şeyimiz eksikse, 
yoksa diye ödümüz kopuyor. Sözüm ona, 
yaşamı, ev işlerini, vs. kolaylaştırmak için 
yapılan her şey, tam tersine, hem bizi fazla 
beceriksiz yapıyor hem el becerilerimizi 
yok ediyor, zayıflatıyor, hem de düşünme-
mize, çözüm üretmemize, yaratmamıza 
izin vermiyor. Nasılsa bizim yerimize 
birileri uğraşmış, yapmış, sunmuş, öyleyse 
bize de bunu alıp, eve, işe, götürmemiz 
ve rahatça kullanmaya başlamak düşüyor. 
Dünya ve onun evleri böyle fazla fazla 
fazlalıklarla doluysa ve her fazlalık yeni bir 
eksiklik yaratıyorsa, o zaman bambaşka 
bir fazlalık daha beliriyor. İnsanlar birbir-

lerine fazlalık olarak görünmeye başlıyor. 
Faşizmin başladığı noktalardan biri. 
Eşyalara yer açmak için, insanlara yol ver-
mek. Cemil Meriç’in sözünü hatırlayalım: 
“İnsanlar sevilmek için yaratıldılar, eşyalar 
ise kullanılmak için. Dünyadaki kaosun 
nedeni, eşyaların sevilmeleri ve insanların 
kullanılmalarıdır.” Kaosu, fazlalık diye de 
okuyabiliriz. Aldığımızın yarısını alalım, 
yediğimizin yarısını yiyelim, tükettiğimizin 
yarısını tüketelim. Neyimiz eksilir? Fazla-
lıklarımız. Eksilsin. Biz çoğalırız. İyiliğimiz, 
merhametimiz, sevgimiz, yakınlığımız 
çoğalır. Eksiltmek çoğalmaktır. (Biri diyor 
ki, ‘Peki sende fazlalık yok mu?’, var, olmaz 
olur mu, var tabii, niye yana yakıla yazdım 
sanıyorsunuz bu mevzuyu, beni de bu 
‘fazla yazı’ yazmak öldürecek! Az yazmam 
gerek, az yazmam, az…)

YERLİ MALLAR HAFTASI  
“-Abi bunlar yerli mi?” İnsanın böyle bir 

soruya yersiz yanıtlar vereceği zaman-
lardayız. Fakat birden bu sorunun da 
yanıtının da o kadar da yersiz olmayacağı 
geliyor insanın aklına. “Yerli kardeşim, 
yerli, bu malların hepsi yerli’” diyorsunuz! 
“-Öyleyse almayayım abi!” diyor, size de 
“-Alma tabii, alınacak şeyler değil zaten, 
niye alıyorlar bilmem!” demek kalıyor. Sahi 
niye alıyorlar? Bunun yanıtı verilemedi-
ği için işte, yerli malı haftası ya da yerli 
mallar haftası, ürün ve mallarda değişim 
dönüşüm yaşayarak sürüp gidiyor. Çocuk-
luğumuzda vardı. Eskişehir’de Sümerbank 
Mağazası’ndan ayakkabı, paltoluk kumaş, 
gömlek alınır, Basma fabrikasında tiril tiril 
yazlık kumaşlar üretilir, Şeker Fabrika-
sı’ndan alınan mis gibi pancar şekeriyle, 
düğünde bayramda, saflık göstergesi 
Kamber amcamın şendilli eşi Elif yengem 
ev baklavası açar, yerli yerli yer, milli milli 
içer, bayram ederdik! Milli içeceğimizin rakı 
olduğu günlerdi. “Ne günlerdi ah o günler/ 
Şimdi yabancı gibiler…”  Yerli sayılanlar 
yabancı oldu, gerisini söyleyemeyeceğim 
…Söylemez olur muyum, elbette söyle-
yeceğim! “Biz eskiden yeni çocuklardık/

şimdi eski çocuklarız” diyen Ergin Günçe 
de sevinir diye elbet. Evet, Truman Dokt-
rini uyarınca Marshall Planı kapsamında 
okullarda dağıtılan tereyağlarını yemez, 
süttozunu sulandırıp içmezdik! Bir, mandı-
ralar vardı her sokağın başında, iki, süte su 
katmaz, mevzuyu sulandırmazdık! Belki 
her şey bol değildi, ekmek az horanta 
kalabalıktı, ama Sakar Deresi’nden gelen 
domatesler, kirazlar, şeftaliler, şimdi otu-
rup ağlayacağım kadar güzeldi, kırmızıydı, 
lezzetliydi. Sakarya Nehri Eskişehir’den 
Sakar Deresi olarak geçer. Azın yettiği, 
çünkü paylaşıldığı zamanlardan söz edi-
yorum. Önce Ekmekler Bozuldu(1946) za-
manlarından önce. Oktay Akbal’ın ilk öykü 
kitabıdır, adından, duygusundan başlaya-
rak unutulmaz bir kitaptır. Okuduk ama bi-
lemedik, önce ekmekler bozulursa, sonra 
her şey bozulurmuş! Ekmeğin bozulduğu 
yerde, insan, hayat, memleket, ahbaplık 
zaten bozulurmuş! Direnirdik, bazılarına 
pek nostaljik, pek cumhuriyetçi gelecek, 
ayrıca gelsin de, ama çocukluğumuzu da 
köpürten gazozlar içerdik, sanki çileği, 
eriği, elmayı, kayısıyı, kirazı cumhuriyet 
yaratmış gibi, yanlarında durur, sevinçle 
poz verirdik. Cumhuriyet pozu. Keşke 
daha çok poz verseymişiz! Önce ekmekler 
bozulmakla kalmadı, sonra da cumhu-
riyet bozuldu, elma, karpuz, domates 
bozuldu, ne tadı kaldı ne tuzu, yerli mallar 
yersiz oldu. Yok mal değil, ürün diyelim 
şuna, zira yeni mallarla karışıyor, yeni ve 
yerli mallarla! Gerçi özlemin de eski tadı 
yok, tabiatın da! Ne ekersen onu biçer-
sin denildiği gibi, öfke, nefret, karanlık, 
sömürü, baskı, doyumsuzluk ekildiği için, 
topraktan da onun ürünleri geliyor: Bozuk 
patatesler, yaralı biberler, özünü yitirmiş 
domatesler, obez çilekler, kabak karpuzlar, 
içigeçmiş elmalar, özüçürük armutlar… 
Daha nasıl övsem bilmiyorum! Şimdi Yerli 
Mallar Haftası yapılsa, bunlar sergilenir! Eh 
onların başında da mallar beklesin! Yerlisi 
gitti mallar kaldı geriye! Hem de ne mallar, 
sızma zeytinyağının, süzme balların yerini 
süzme mallar aldı, bana da ağzımı bozup 
böyle argo argo yazmak kaldı! Belki de 
böyle bir haftanın hiç gereği yoktur, “Yerli 
malı Türk’ün malı/Her Türk onu kullanma-
lı!”  şarkısı şimdi sadece güldürür milleti! 
Öyle ya memleket yerli mallarla ağzına 
kadar, tıka basa doluysa, ne yerlisi ne malı 
ne haftası değil mi? Geri alıyorum bu fik-
rimi, kutlamayalım, fakat bir kere yazmış 
bulundum, bari okuyalım!

YOK YOK!
Ya maskeler karışırsa
Ya evde unutursam yüzümü
Ya tam da dilinden yırtılırsa
ben maskesiz yaşayamam yok yok!

Alnıma bakan anılarımı görse
dilim çözülüp her şeyi dese
düşlerim ortaya dökülse
ben maskesiz yaşayamam yok yok!

Nefes nefese gelse
göz göze nazar değse
duygularım diz çökse
ben maskesiz yaşayamam yok yok!

Ayşe Ardıç Görücü

HAYDAR 
ERGÜLEN

Önemsiz günler ve haftalar

Pe
xe

ls




31 MAYIS 2020 PAZAR   Pazar 15

Bu memleketin en 
büyük müzikal 
değerlerinden biri, 

ne yazık ki geleneksel 
düşkünleri tarafından 
çok bilinmeyen, bilinse 
de adı çok anılmayan 
İlhan Mimaroğlu’dur. Ne 
mutlu bize ki Mimaroğ-
lu’nu bu topraklarda 
hakkıyla hatırlatacak güzel bir belgese-
limiz oldu. Serdar Kökçeoğlu’nun yönet-
menliğini yaptığı Mimaroğlu: Robinson 
of Manatthan Island adlı film, bestecinin 
hayatını anlatmayı amaçlamaktan çok 
onu anlamamızı sağlamaya çalışan 
önemli bir iş. 

İlhan Mimaroğlu genç yaşta müziğe 
gönül verdikten sonra müzik yazarlığı, 
radyo programcılığı yapmış ve yeni 
bir müziğin peşinde koşarken ken-
di kendini yetiştirmiş, otodidakt bir 
sanatçı. Belgeselde söylediği gibi, müzik 
okuluna giderse ona müzik hakkında 
yanlış şeyler öğreteceklerini ama genç 
olduğu için bunların yanlış olduğunu 
bilemeyeceğini ifade ediyor. Tam da 
bir dehanın söyleyebileceği tuhaf ve 
çarpıcı sözler. Besteci ellilerin ortalarında 
Rockefeller bursuyla Amerika'ya gidip 
Columbia Üniversitesi'nde müzikoloji 
ve kompozisyon üzerine çalışıyor ve 
1959'da tamamen New York'a yerleşiyor. 
Kökçeoğlu’nun belgeseli de bundan 
sonra başlıyor, eşi Güngör Mimaroğlu ile 
evlenip 1961'den başlayarak New York'ta 
yaşadığı noktada.

Bestecinin büyüklüğü kadar bel-
geselin biçimsel tercihleri çok başarılı. 
Mimaroğlu’nun kendisi sinema seven 
ve müzik yapmanın yanı sıra elinde ka-
merasıyla New York’ta sürekli çekimler 
yapan biri. Yönetmen Kökçeoğlu belge-
selde bestecinin görüntüleriyle müzikle-
rini iç içe geçirerek, kolajlayarak, röportaj 
yaptığı kimseyi göstermeyerek anlatıyor 
hikâyeyi. Elbette burada New York, 
Londra ve İstanbul üzerinden yürüyen 
müthiş bir arşiv çalışmasının yapıldığını 
da vurgulayalım. Mimaroğlu’nun kendi 
çektiği arşiv görüntülerine yeni çekilmiş 
bazı Manhattan görüntüleri de zaman 
zaman eşlik ediyor ancak bu güncel 
görüntüler dokuya çok uyumlu, asla sı-
rıtmıyorlar. Hatta ben bunları yönetme-
nin bestecinin bakışına kendini ne kadar 
yakın hissettiğini gösteren kareler olarak 
okudum, sanki yıllar sonra onun bakışına 
eşlik eden bakış denemeleri bunlar.

Bir insanın kendi çektiği özel görün-
tüler bir gün bir belgeselde kamusal 
alana çıkarsa ne olur? Müzik yazarı Evin 
İlyasoğlu filmin bir sahnesinde Mima-
roğlu’nun onun fotoğraflarını çektiğini 
ve bunları asla göremeyeceksin dediğini 
anlatıyor. Bu bağlamda söz konusu 
eldeki görüntüler belki de sadece büyük 
bir bestecinin arşiv görüntüleri olarak 
kalabilirdi. Ama öte yandan İdil Biret’e 
gönderdiği sesli mektupta Mimaroğlu, 
“Belki de bu sesleri başka bir şey için de 
kullanabilirsin” diyor. Belki Biret bunları 
hiç “başka bir şey için” kullanmamış ama 
yönetmen Kökçeoğlu tam da bunu yapı-

yor. Tam da bestecinin arzu edebileceği 
gibi çağdaş ve yeni bir yaklaşımla.

Mimaroğlu: Robinson of Manatthan 
Island bize “Contemporary Music: 101” 
dersi vermeye ya da bestecinin müzi-
ğinin özelliklerini anlatmaya da çalışmı-
yor. Evet doğal olarak Mimaroğlu’nun 
müzikal yaklaşımını, geleneksel yön-
temleri kullanan bestecileri eleştirdiğini, 
Beethoven, Mozart, Shakespeare'e körü 
körüne hayran olanlarla yıldızının barış-
madığını dinliyoruz. Mimaroğlu’na biraz 
yabancıysak Mozart ile Elvis Presley’i 
aynı torbaya nasıl koyduğuna şaşırıyo-
ruz. Ünlü yönetmen Frederico Fellini’nin, 
Mimaroğlu'nun müziklerini beğendiği 
için Satyricon filminde kullandığını 
görüyoruz. Politik yaklaşımına dair bir 
fikrimiz oluşuyor. Ticari faaliyetlerinden, 
Atlantic Records bünyesinde yapımcı 
Nasuhi Ertegün’ün desteğiyle Finnadar 
gibi avangart bir marka kurduğundan 
ve bir süre sonra vazgeçmek zorunda 
kaldığından bahsediliyor. Ancak Mima-
roğlu asla enformatif 
bir belgesel değil, öyle 
olsaydı bu büyük bes-
tecimiz hakkında söy-
lenecek çok daha fazla 
şey vardı. Yönetmen 
Serdar Kökçeoğlu’nun 
da elindeki büyük bir 
arşiv ve belge yığınıyla 
boğuştuğunu şahsen 
biliyorum. Belgeselin 

derdi aslında Mimaroğlu’nun müzikte 
yaptığına benzer bir şekilde bir deneyim 
yaşatmak izleyicisine. Bu anlamda bir 
belgesel bile sayılmayabilir, ben burada 
daha çok müzikal bir düş gibi bir de-
neme yapıldığını düşünüyorum. Bu an-
lamda da “yaratıcı belgesel” adı verilen 
modadan çok uzak, aksine çok yeni.

Bu seçimler sayesinde film Mima-
roğlu’nun Ertesi Günce adlı kitabındaki 
anekdotuna benzer bir şey yapıyor. 
Şöyle yazıyordu Mimaroğlu: Bir çocuğa 
sormuşlar: "Radyoyu mu seversin, tele-
vizyonu mu?" "Radyoyu," demiş. "Niye?" 
"Çünkü görüntüler daha iyi!” Kökçeoğlu 
belgeselinde Mimaroğlu’nun seslerine, 
yani iyi görüntülerine uygun bir tarz 
benimsemiş durumda, Artık İstan-
bul’da yaşayan Güngör Mimaroğlu’nun 
ve bestecinin oğlu Rüstem Batum’un 
devreye girdiği daha kişisel ve duygusal 
üçüncü bölüm hariç elektronik deneysel 
bir müzik konseri izliyoruz sanki. Bu 
konserin vokali bizzat bestecinin kendisi, 
elbette karısı ve üvey oğlu Rüstem 
Batum, ünlü caz vokalisti Janis Siegel, 
piyanistler İdil biret, Meral Güneyman, 
Ayşegül Durakoğlu; İlhan Bey’in Atlantic 
Records’tan arkadaşları gibi birçok ‘ba-
ckvocal’ de var. Bu anlamda belgeselin 
orkestrasyonun da çok başarılı olduğunu 
söyleyebilirim.

Filmin son kısmında Güngör hanımın 
İstanbul’daki evine konuk oluyor, Rüs-
tem Batum’un annesi ve eşi hakkında 

söylediklerini, evlenip Amerika’ya gittik-
ten sonra kendisini Türkiye’de bırakan 
annesine ve soğuk üvey babasına karşı 
sitemlerini dinliyoruz. O büyülü müzi-
kal dünyadan çıkıp biraz daha kişisel 
alanlarına bakıyor; “üzgün adam ve 
memnun kadın”ın (ve yalnız oğlunun) 
aile ilişkilerindeki tuhaf soğukluğu anla-
yıp hüzünleniyoruz. Neyse ki yönetmen 
tıpkı Mimaroğlu’nun müzikal tarzına, 
yaşam tercihlerine, politik yaklaşımına 
olduğu gibi aile ilişkilerine karşı da “altını 
çizmeyen” bir tarza sahip. Bestecinin 
müziğinde olduğu gibi bazen tek bir 
piyano vuruşunun, bir sesin birçok şeyi 
özetlemesi gibi bu filmde bir görüntü, 
bir cümle her şeyi anlamamıza yetiyor.

Mimaroğlu’nun Columbia Üniversite-
si'nde bestelediği elektronik yapıtların 
kayıtları, "Mimaroğlu Arşivi" adı altında 
aynı üniversitede yer alıyor. Diğer işleri-
nin de belgeleri Harvard Üniversitesi'nin 
arşivinde bulunuyor. Kökçeoğlu’nun 
filminin önemli bir getirisi de  bunun 
sadece film olarak kalmayıp bir internet 
arşivi projesine de dönüşmekte olması, 
besteciye dair online bir veri tabanı oluş-
ması. Bu müzik tarihimiz için de önemli 
bir katkı.

Dünya prömiyerini nisan ayının son 
haftasında önemli belgesel film festivali 
Visions du Réel’in Burning Lights isimli 
yarışma bölümünde yapan, yurtdışında 
çok olumlu eleştiriler alan Mimaroğlu: 
Robinson of Manatthan Island’ı görmek 
için Türkiyeli sinema-
severlerin biraz daha 
sabretmesi gerecek. 
Mimaroğlu’nun ken-
dine özgü dünyası bu 
yaz sonrasında başta 
İKSV İstanbul Film 
Festivali olmak üzere 
Türkiye’de festival izle-
yicileriyle buluşacak.

BELGESEL

‘Üzgün adam ve memnun 
kadın’ın hikâyesi

Mimaroğlu, asla enformatif bir belgesel değil, öyle olsaydı bu büyük bestecimiz hakkında 
söylenecek çok daha fazla şey vardı. Yönetmen Serdar Kökçeoğlu’nun da elindeki büyük 

bir arşiv ve belge yığınıyla boğuştuğunu şahsen biliyorum. Belgeselin derdi aslında 
Mimaroğlu’nun müzikte yaptığına benzer bir şekilde bir deneyim yaşatmak izleyicisine.

MURAT 
TIRPAN

Mimaroğlu 
Tapes Mixtape 
seçkisini bu QR 
kodu okutarak 

dinleyebilirsiniz.

Belgesel 
fragmanını 
izlemek için 
bu QR kodu 

kullanabilirsiniz.
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Orhan Kemal. Türk Edebiyatının 
en önemli yazarlarından. Ada-
na’da kâtip, işçi, hamal, muha-

sebeci olarak değişik işlerde çalışan, 
şiir yazıp Gorki’yi okuyan, asker çan-
tasında Nâzım Hikmet’in şiir kitapla-
rını taşıyan bir yazar. “Aman karde-
şim, bırak şiiri. Sen nesir adamısın. 
Hikâye yaz, roman yaz!” diyen ustası 
Nâzım Hikmet ile Bursa Cezaevi’nde 
geçen 3,5 yılın sonunda önce Ada-
na’ya döner,  bulduğu işler geçimini 
sağlamaya yetmeyince ekmeğini 
kalemiyle kazanmaya karar verir. 
Ailesiyle birlikte İstanbul’un yolunu 
tutar. 2 Haziran Salı günü yazdığı 
öykü, roman, oyun ve senaryolarla 
edebiyatımızın değerli isimlerinden 
olan Orhan Kemal aramızdan ayrılalı 
50 yıl oluyor. Ölümünün 50. yılında 
Orhan Kemal Müzesi ve kurucusu 
olan oğlu Işık Öğütçü ile usta yazarı 
konuştuk. Yakın zamanda babasının 
mektuplarından oluşan “Eşe dosta 
selam mektuplar” adlı kitabı yayım-
lanan Işık Öğütçü, Orhan Kemal’i 
“Zamana karşı duran yazar” olarak 
tanımlıyor.

n Orhan Kemal’in ülkemizin top-
lumsal yapısını yapıtlarına başarılı 
bir şekilde yansıtmasının nedenleri 
neler?

Bizzat halkın içinde yaşaması ve 
yaşantısının da küçük insanların ya-
şantısı gibi olması. Kurgu yapmasına 
gerek duymadığı veya bilmediği bir 
konuyu yazmasına gerek duymadan 
o yaşantının direk merkezinde olarak 
gözlemleyerek, yaşayarak, sıkıntı 
çekerek, hapse düşerek büyük bir 
yaşam deneyiminin içinde olması ve 
mücadelesini böyle başarılı bir şekil-
de eserlerinde yansıtmasıdır nedeni.

n “Fotoğraf makinesi objektifi 
sadakati, mümkün değildir” diyen 
Orhan Kemal’in yapıtlarının temel 
özellikleri neler?

Evet, kendisi de gerçekçi bir yazar 
olduğunu söyler. Ama gerçekçiliğin 
bir fotoğraf gerçekçiliği olmadığını 
da ifade eder. Fotoğraf o andır. O 
andan sonra olanları bilmeyiz. Oysa 
iyi edebiyatçı devrimci birikimini 
yazdığı eserle nedeni, niçini sorgu-
lar ve anlattığı konu içinde çözümü 
okura duyumsatır. Belli bir amaca 
ve sonuca yönelmeyi anlattığı olay 
örgüsüyle ustaca verir. Bu ustalık, 
eserlerinin anlatımında hareketin 
kendisinden ortaya çıkar. Engels’in 
dediği gibi, “Yazarın görüşleri ne ka-
dar gizli kalırsa eser için o kadar iyi 

olur. Çözüm konudan ve eylemden 
kendi kendine doğmalıdır.” Yapıtla-
rının temel özelliği de devinimi ve 
çözümü toplumsal olayların doğallığı 
içinde ustaca vermesine bağlıdır 
diyebilirim.

n Orhan Kemal’in yapıtlarında 
“mutlu son” kendisini nasıl göste-
riyor?

Mutlu son demeyelim de müca-
deleye devamı, umudu yeşerten son 
diyelim daha doğru olur. Örneğin 
“Gurbet Kuşları” kitabından şöy-
le bir örnek verebilirim. Memed 
kısıtlı imkânları ve kendi gücüyle bir 
gecekondu yapar. Fakat belediye 
gelip bunu yıkar. Yıkılan evi karşı-
sında Memed perişan bir şekildedir, 
ağlamaklıdır. Oysa karısı ümidin ve 
mücadelenin devam ettiğini şu şekil-
de ifade eder: “Kalk lan kalk. Gene 
yaparık, yenisini yaparık!” Bunu 
günümüzde de çeşitli örneklerle 
görmek mümkün. Halkın direnişi ve 
doğru tercihlerle ne yıkılmaz denilen 
kalelerin yıkıldığını, geri adım attı-
rıldığını, eziyetlerin bitirileceğini ve 
doğruların kazanacağı görülmekte-
dir. İşte üstadın eserlerinde bu bilinç 
işlenerek yılmamayı ve mücadeleyi 
son noktasına kadar devam ettirmeyi 
öğütler. İyi insanlar yılmaz, mücade-
leye ve direnmeye devam ettikleri 
takdirde mutlaka başarılı olacaklar-
dır.

n “Bu direnişi sırtında bir ailenin 
yükü varken yaşa da gör” diyen 
Orhan Kemal’in yazmak tutkusu 
ile geçim sıkıntısı arasında kalması 
yapıtlarını nasıl etkilemiştir?

Hayatı geçim sıkıntıları ile geçmiş 
ama bu geçim sıkıntısı onun üreti-
mini artırmış her bir yeni eseri bir 
öncekini aşarak onun edebiyatını 
ileri götürmüştür. Kolay değil tabii. 
Aile kalabalık. Biz çocuklar büyü-
yoruz. Çocuklar büyüdükçe dertler 
ve ihtiyaçlar daha da artıyor. Ve tek 
geçim kaynağınız babanızın kalemi. 
Sürekli yazıyor ama bunun karşılı-
ğını maalesef alamıyor. Nedeni de 
babamın zorda olduğunu gören 
bu sektör, eserlerini ucuza alma-
nın yolunu da bulmuş oluyor. Tabii 
yazar hakkını alamamış bu kimsenin 
umurunda bile olmuyor. Ne olursa 
olsun zamana karşı duran yazar, her 
olumsuz durumu, hayatın acısını ha-
rikulade bir güzelliğe dönüştürerek 
satırlara dökmüş tüm zamanların en 
sevilen sanatçısı olarak günümüzde 
de okunmayı sürdürmektedir.

n Orhan Kemal “sessizlerin sesi” 
olmayı nasıl başardı?

Sessizlerin sesinin çıkmadığını 
gördüğü için. Babam gerçekten 
büyük bir cesaret örneği göstermiş, 
kimsenin söz etmediği işçi haklarını, 
sömürüye karşı mücadeleyi, çalışan 
kadının var olma serüvenini, çocuk 

işçilerin dramını, küçük insanın ev-
rensel problemlerini estetik bir sanat 
anlayışıyla edebiyatıyla vererek 
onların sesi olmayı tercih etmiştir.

n Yazdıklarını yayımlatma konu-
sunda da zorluklar yaşadı mı?

 Kitaplarının yayımlatılması konu-
sunda ne yaşadığına dair güzel bir 
anısı vardır.

“Babıali yokuşundaki kitapevleri-
nin önünden ‘Orhan Bey, romanları-
nızı getirir misiniz?’ demelerini içten 
içe bekleyerek geçtim. Millet oralı 
bile değil. ‘Vukuat Var’ı, ‘Hanımın 
Çiftliği’ni, ‘Bereketli Topraklar’ı yazan 
bu aslan değil de kendileri sanki!”

Bu anı üzerinden yıllar geçti. Ölü-
münün üzerinden de 50 yıl. Kitapları 
her geçen gün daha önemseniyor, 
gençler onu keşfediyor ve sürekli 
okuduklarını gördükçe de gençlere 
ve okurlara olan umudum artıyor.

n Orhan Kemal için 2000 sonrası 
yeniden keşfedildi, diyebilir miyiz?

Doğru. Orhan Kemal Müzesi’ni 
2000 yılında açtıktan sonra görsel 
olarak üstat daha netleşti. Bu eserle-
rinin nasıl bir yerde, hangi koşullarda 
yazıldığı ve yazdıklarının ne kadar 
içten, yaşamın kendisinden olduğu 
görüldü. Tekrar gündemde olmasını 
daha çok kitabının okura ulaşmasını, 
dizilerle milyonlarla buluşmasını 
sağladı.

n “Bereketli Topraklar Üzerinde”-
nin kişilerinden Köse Hasan’ın ölüm 
sahnesini Seyhan kıyısında planlayan 
ve çevresine aldırmadan hüngür 
hüngür ağlayan Usta, kahramanlarını 
çok seviyor denilebilir mi?

Sadece kahramanlarını sevmiyor, 
onları yazarken yaşıyor. Sorundaki 
örnek gibi babamın Murtaza 2’yi yaz-
dığı sıra, yazdıklarını bize okurken 
kendisini görmeliydin. Resmen Mur-
taza olmuştu. Ve karşımızda Murtaza 
duruyordu. Şivesiyle, hareketiyle 
bize kendisini anlatıyordu. Tüm 
eserlerinde kahramanlarının üze-
rine titrer, sever ve büyük insanlık 
sevgisiyle her türlü davranışlarını 
bize tarafsızca gösterir. Karar biz 
okurlarındır.

n Orhan Kemal’in 3 Haziran’da 
kaybettiğimiz “Usta”sını da analım…

Babamın “Usta”sına yazdığı 
“Nâzım Hikmet’e” adlı şiirinden bir 
bölümü paylaşayım:
Unutabilir miyim seni hiç?
Dünyayı ve insanlarımızı sevmeyi 
senden öğrendim,
hikaye, şiir yazmayı
ve erkekçe kavga etmeyi senden!

Zamana karşı duran yazar
“Hayatı geçim sıkıntıları ile geçmiş ama bu geçim sıkıntısı 

onun üretimini artırmış her bir yeni eseri bir öncekini 
aşarak onun edebiyatını ileri götürmüştür. Ne olursa olsun 
zamana karşı duran yazar, her olumsuz durumu, hayatın 

acısını harikulade bir güzelliğe dönüştürerek satırlara 
dökmüş tüm zamanların en sevilen sanatçısı olarak 

günümüzde de okunmayı sürdürmektedir.”

KADİR İNCESU
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Müjdat Gezen, Orhan Kemal’i şöyle anlatıyor: “Orhan 
Kemal büyük hikâyeciydi. Romanları da muhteşemdi ama 

öykü denilince akla Orhan Kemal gelir. Yaşamı boyunca 
varlıklı biri olamadı Orhan abi. Hem de yazdıkları iyi paralar 

getirdiği halde. Parada hiç gözü olmadı. Kaç yabancı dile 
çevrildi eserleri. Büyük yazardı ve büyük insandı.”

KENDİNİ yazı işçiliğine adamış 
bir yazar olan Orhan Kemal, yazıla-
rını sabahları, çok erken saatlerde 
kalkıp yazardı. Ev halkı uykudayken 
o, günlük çalışmasını bitirir, herkes 
uyandığında da sokağa çıkardı. 
O zaman daha sabahın sekizinde 
Nuruosmaniye’deki eski İkbal Kıra-
athanesi önünden geçenler, Orhan 
Kemal’i camın kenarında oturuyor 
bulurlardı. Benim Orhan Kemal ile 
karşılaşmalarım da İkbal’in önün-
den gazeteye gelip giderken olurdu 
çoğunlukla. Kimi zaman da Cağaloğ-
lu’nun bir kaldırımında ya da Babıâli 
Yokuşu’nun ortasında karşılaşırdık. 
Bunlar öğleüstü ya da akşama doğru 
rastlaşmalarıydı. Bu sıralarda sinirli 
ya da neşeli olurdu Orhan Kemal. 
İstanbul’u dolaşmaktan geliyorsa se-
vincine, uçarılığına diyecek olmazdı. 
Hele öğle üzeri üç beş dostla Sirke-
ci’deki Adana Kebap’a uğramışsa…

Ama sattığı öykülerini romanların, 
senaryoların parasını kovalamaktan 
dönüyorsa yorgun görünürdü. Çünkü 
çoğunlukla günlerce gidip geldiği 
bu yerlerden parasını koparamamış 
olurdu. Ya da Varlık’a, Remzi Kitabe-
vi’ne uğradığı halde, para konusunu 
açamadığından, eli boş dönüyor 
demektir.

İşte o günlerden bir gündü. 
Sennur’la (Sezer) birlikte -her günkü 
gibi- Babıâli Yokuşu’ndan aşağı 
iniyorduk. Baktık yokuşun altından 
kolunda hiç bırakmadığı ceketiyle 
Orhan Kemal bize doğru geliyor. 
İkimizde duraksadık yokuşun orta-

sında.
Orhan Kemal -her zaman olduğu 

gibi o bizim Orhan ağbimizdi- yakın-
laşınca baktık koltuğunun altında bir 
de dosya var. Yeni bir roman olmalı. 
Biz daha dosyayı sormaya kalmadan 
Orhan Ağbi yekten, ikimizin de yüzü-
ne de biraz öfke bulaşmış muziplikle 
baktı:

-Yeğenim be, dedi. Ben sosyalist 
bir ülkede yazar olsaydım ne olurdu?

İkimiz de şaşırmıştık. Merakla:
-Ne olurdu ağbi? diye sorduk.
-Ne olsun, bir kışlığım, bir de 

yazlığım olurdu.
O zamanlar otomobili olma 

modası olmadığından onun sözünü 
etmedi.

-Romanlarım yayınlanır, diyerek 
sürdürdü sözünü. Arada şu parti 
broşürü için de bir şey yaz derlerdi; 
yazardım. Mis gibi geçinir giderdim 
yani.

-Peki, kapitalist bir ülkenin yazarı 
olsaydım –Amerika demek istiyordu- 
ne olurdu?

Bu kez heyecanla sorduk:
-Ne olurdu ağbi?
- Ne olacak? Gene bir kışlığım, 

bir yazlığım olurdu. Romanlarım 
yayınlanır, arada şöyle güzel bir aşk 
romanı yaz derlerdi; yazardım.

Durdu. Muzipçe bakışı buğulanır 
gibi oldu. Gülümsemesi yüzünde 
donup kaldı.

-Yeğenim bu ülke ne sosyalist, ne 
kapitalist dinine yandığım, diyerek 
yanımızdan ayrıldı; yokuş yukarı 
yürüyüp gitti.

Yokuşun eğiminden olmalı, sırtı 
eğikti.

ALTMIŞLI yılların başlarındayız. 
Mesela altmış bir yılı. Yenikapı sahil 
yolunda büyük bir lokalimiz var. 
Üniversite Lokali. Kemal abi işleti-
yor orayı. Lokalin tam arkasında Ke-
mal abinin sandalyelerini sakladığı 
bir depo var. Verdi burayı bize. 
Tiyatro yaptık. Savaş Dinçel Haldun 
Ergüvenç, Bülent Talay, Hale Akınlı, 
Celile Toyon, çevirmenimiz Ali Poy-
razoğlu… Biz, hem Şehir Tiyatro-
su’nda çalışıyoruz hem Yenikapı’da 
tiyatromuzu açıyoruz.

Adı: Lokal Tiyatro. Üniversiteliler 
Lokali’nin hemen arkasında. Önde 
kalan mekânda ise devrin en ünlü 
genç edebiyatçıları var. Doğan Hız-
lan, Demir Özlü, Adnan Özyalçıner, 
Sennur Sezer, Onat Kutlar, Melisa 
Gürpınar (adını unuttuklarım beni 
bağışlasın).

Bir de ünlü bir edebiyatçı abimiz 
gelip gider bizim lokale. Orhan Ke-
mal. Savaş Dinçel’in nikah şahidi.

Sabahları Cibali’deki evinden 
kalkar, yürüyerek Yenikapı’ya iner, 
bir köşede senaryo yazar. Tanesi yüz 
kâğıda. Çoğunun karşılığı karşılıksız 
senet olarak ödenir Orhan abiye… 
Aradan yıllar geçti. Bizler az buçuk 
tanınan insanlar olduk. Yönetmen 
Ali Özgentürk, 
Orhan 
Ke-
mal’in 
ünlü 
eseri 

“Murtaza”yı filme çekecek. Işıl 
harika bir senaryolaştırma yapmış. 
Murtaza’yı ben oynuyorum. Yıllar 
sonra Orhan Kemal ile yollarımız 
burada da kesişmişti. Büyük yazardı. 
Büyük öykücüydü. Bursa Cezaevi’n-
de Nâzım Hikmet’le birlikte hapis 
yatarken, Nâzım şiirlerini okumuş. 
Nazım, Orhan abiye; “Düz yazın yok 
mu?” diye sormuş. O da öykülerini 
getirmiş. Nazım, “Sen şiiri bırak düz 
yazıya geç, çok güzel hikâye yazı-
yorsun” demiş. Tabii bu, şiirlerinin 
de çok güzel olmasını engelleme-
miş. Orhan Kemal yazarlık yaşamı 
boyunca ekonomik sıkıntı çekti. 
Evini, eşini, çocuklarını geçindirmek 
için ucuza, başka isimlerle senar-
yolar yazdı. “Murtaza”yı çalışırken, 
ilk öykü ile genişletilmiş halini, Ulvi 
Uraz hocamla birlikte yaptıkları 
oyunlaştırılmış şeklini ve Tunç 
Başaran’ın filme çektiği senaryoyu 
okudum. Sonunda Işıl Özgentürk’ün 
senaryosundan Ali’nin yönetimin-
de “Bekçi” filmiyle Venedik Film 
Festivali’ne gittik. Övgüler aldık. 
Film yurtdışında pek çok ödül aldı. 
Bir filmin senaryosunda hikâyen iyi 
ise işin büyük bölümü halledilmiş 
demektir. Orhan Kemal büyük hikâ-
yeciydi. Romanları da muhteşemdi 
ama öykü denilince akla Orhan 
Kemal gelir. Nazım Hikmet bir gezisi 
sonucu yoruldu. Moskova’daki evin-
de öldü. Aziz Nesin yine bir seyahat-
te öldü. Orhan Kemal Bulgaristan’da 
öldü. İki kez kalp krizi geçirmişti. 
Geç yaşlarda yapılan gezileri, iklim 
değişikliklerini doğru bulmam. 
Yaşamı boyunca varlıklı biri olamadı 

Orhan abi. Hem de yazdıkları 
iyi paralar getirdiği halde. 

O paralar kendi eline pek 
geçmedi. Geçinebile-

ceği kadar para O’na 
hep yetti. Parada 

hiç gözü olmadı. 
Kaç yabancı dile 

çevrildi eserleri. 
Büyük 

yazardı 
ve bü-
yük 
in-
san-
dı.

'Orhan Abi'
MÜJDAT GEZEN

O bir yazı işçisiydi
ADNAN ÖZYALÇINER
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Yaşamı sürdürmekle 
bu denli meşgul 

olmamızın nedeni ölmek 
zorunda olduğumuzu 

bilmemizdir.
Z. Bauman

Hayatımızın en 
önemli iki olayı 
üzerinde hiç kont-

rolümüz yoktur ve ikisini de deneyimle-
yemeyiz.

Doğduğumuza sevinemediğimiz gibi 
öldüğümüze de üzülemeyiz!

Ölüm: Bir insan, bir hayvan veya 
bitkide hayatın tam ve kesin olarak sona 
ermesi, ahiret yolculuğu, ebedî uyku, 
emrihak, irtihal, memat, mevt, vefat.

Türk Dil Kurumu Sözlüğü.
Buna tıpta ölüm, beyin ölümü, hukuk-

ta ölüm gibi çok çeşitli detaylar içeren, 
değişik tanımlar ekleyebiliriz. “Hayatın 
tam ve kesin sona ermesi” ne demektir? 
“Hayatımız”, mesela 1.65’lik boyumuz ve 
64 kg.’lık kütlemizin kapladığı hacimden 
mi ibarettir? O gidince ölür müyüz? 
Ölümsüz eserler bırakmak da artık bir 
çözüm değil. ‘Ölümsüzlüğün’ ölümü 20. 
yüzyıl ortalarında çoktan ilan edildi. On 
dakikalık şöhretler çağında ölümsüzlük 
sadece yüreklerde kaldı. Ne kadar ha-
yata dokunur ne kadar yüreğe girmeyi 
başarırsak, adımızı anan bizi hatırlayan 
son kişi ölene kadar hâlâ yaşarız.

Ölüm hakkında ne kadar az şey bili-
yoruz. İnsanın hep korktuğu,  denetimi 
altına alamadığı sayılı şeylerden biridir. 
Durmadan geciktirilmeye çalışılan, var-

lığı sürekli inkâr edilendir. Oysa kesin ve  
kaçınılmazdır, doğduğumuz an bir gün 
öleceğimiz belli olmuştur. Bunu biliriz 
ama gene de her ölümde şaşırır, panik 
oluruz. Sanki hiç bilmediğimiz, hiç bek-
lenmeyen bir şey olmuştur. Yaptığımız 
anlaşmada sanki  ölüm yoktur da birden 
karşımıza çıkarılmıştır.

Hem inkârcı hem inatçıyızdır!
‘Ölümlü dünya’, ‘bir gün hepimiz 

öleceğiz’ gibi sözlerle biliyormuş gibi 
yaparız. Aslı ise her gün bir yerlerde 
birçok insan bir şekilde ölür ama bu, şu 
an ve burada değildir ve kesinlikle bu 
ben değilim demektir. Başkalarının kaybı 
kendi kaybımız kadar acı verici, kendi 
ölümümüz kadar da korkutucu değildir. 
Çünkü ölüm varsa hayat da var demek-
tir. İşte tam orada, kendi hayatımızı, var 
oluşumuzu sorgulamak gerekir.

Ölüm? Bugün değil! Daima daha 
yapacak çok işimiz vardır.

Ölüm değilse, peki ‘hayat’? Şu zavallı 
hayatımız, ‘hayat’ mıdır? “Nefes alan her 
şey yaşıyor mudur?”1

Bunu düşünmek içinse çok daha fazla 
zamana ihtiyacımız vardır.

Ölümden korkarız ama aslında en 
acısız ölüm ‘kendi’ ölümümüz olacak-
tır. Hayatımızın en önemli iki olayını 
deneyimleyemeyiz. Doğduğumuza 
sevinemediğimiz gibi, öldüğümüze de 
üzülemeyiz! Kendi ölümümüzü hiç bil-
meyeceğiz, kendi arkamızdan ağlama-
yacağız.

Pişmanlığa yer yoktur,  cevap arama 
ve bulma vakti artık çoktan geçmiştir.

Eski Anadolu’da mezarlıklar hayatla 
iç içe, mahalle aralarında, cami yanların-
da, yerleşimin güzel tepe ve manzaralı 
yerlerinde kurulurmuş. İstanbul’un en 
büyük sur dışı mezarlıkları Karacaah-
met (Üsküdar) ve Eyüp Mezarlığı olsa 
da, Boğaz kıyısında bir tepede yer alan 

ve “Burada yatılır” dedirten Aşiyan 
mezarlığı gibi Boğaz’ın iki yanında çeşitli 
dönemlerde oluşmuş birçok küçük me-
zarlık vardır.

Yahya Kemal Beyatlı bir gün İstan-
bul’un nüfusunu soran bir Avrupalıya, 
“Biz yerin altındakilerle beraber yaşarız”2 
demiş.

Hâlâ öyle miyiz? Ölüm ve yaşam bir 
arada mı? Her şeyi estetize etmeyi seven 
çağımız, yaşlılığı ve ölümü de bir şekilde 
görünmez yapmıştır. Gençlik kutsanır, 
sağlıklı bedenler makbuldür, hastalık 
adeta kendi kabahatimizdir.

“Modern zamanlarda ‘ölüm’ sanki 
‘dışarıdan gelen bir şey’miş gibi yadsınır; 
kişi ölmez, bir şey tarafından ‘öldürülür’- 
O’nu öldüren neydi?- diye sorma ihtiyacı 
duyarız.”3

Yaşlı mıymış? Hasta mıymış? Kalpten 
öldüyse, hâlâ sigara içiyordu, çok kilo-
luydu gibi şeyler söyleriz –biz içmeyiz, 

Ne doğmaktan vazgeçebilir 
ne de ölümden kaçabiliriz
Ölüm hakkında ne kadar az şey biliyoruz. İnsanın hep korktuğu,  denetimi altına alamadığı 

sayılı şeylerden biridir. Durmadan geciktirilmeye çalışılan, varlığı sürekli inkâr edilendir. Oysa 
kesin ve kaçınılmazdır, doğduğumuz an bir gün öleceğimiz belli olmuştur. Bunu biliriz, ama 

gene de her ölümde şaşırır, panik oluruz.
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L. GÜLDEN 
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kilo da vermeliyiz!- . Proje bedenlerle 
kendimizi ölüme karşı koruduğumuzu 
düşünürüz. Ölümün hep makul sebepleri 
vardır ve bizden uzaktır. Kalbimiz durur, 
böbreğimiz kurur, 100 yaşında bile ölsek 
bir sebep bulunur. Oysa ölümlü oldu-
ğumuz için ölürüz, bir gün gelir artık  
hayatımız sona erer ve gideriz.

“Öldü çünkü ölümlüydü!” diyeme-
yiz. “Hayatını kaybetti” deriz, doktorlar 
“Hastayı kaybettik” derler. Anahtarımı 
kaybettim denilince, nerede unuttun, 
nerede bıraktın diye sorulur. Düşünürüz, 
kendimize kızarız, olabilecek yerleri 
ararız. ‘kaybetmek’ içinde bulmayı da 
barındırır. Koş bul onu, nerede benim 
hastam? Ama ölümle kaybettiğimizi 
tekrar ‘bulma’ şansımız yoktur. “Has-
tamız artık yok” diyemedikleri için mi 
“Kaybettik” denir? Daha az mı acıtır?

Hayatımızdan ve toplumdan ayrılan 
her birey büyük bir boşluk, yas, üzün-
tü, yıkım yaratır. Bu yüzden her ölüm 
bireysel olduğu kadar da toplumsal bir 
olaydır. Toplum, sağlıklı bireyleri ile de-
vamlılığını sürdürmek zorundadır bunun 
için de din ve ‘kültür’ ilk çağlardan beri 
hizmetimizde olmuştur.

İlk çağlardan beri de ‘ölü’ye saygı ile 
yaklaşılmış, korunmuş, şartlara, adetlere 
dinlere göre bir şekilde üzeri örtülmüş, 
yıkanmış, temizlenmiştir. Yakılarak, kaya 
kavuklarına konularak, denize bırakıla-
rak, gömülerek ya da ‘sessiz kulelerde’ 
yırtıcı kuşların işbirliği ile bedenin bir 
şekilde doğaya dönmesi sağlanmıştır.

Bireyin kaybı ile yaşanan boşluğu 
doldurmaya çalışan dini ve kültürel mo-
tifler, seremonilerin bir kısmı kalanların 
hayata devamını kolaylaştırıp kırılma 
anını yumuşatmaya çalışan önlemlerdir. 
Bir kısmı da hiç bilmediğimiz bir yolculu-
ğa gönderdiğimiz sevdiğimizin gidişini, 
orada kabulünü kolaylaştırma çabasıdır.

İnsan, ölüm karşısında çaresizdir. 
Belki biraz geciktirebiliriz ama ölen için 
artık hiçbir şey yapamayacağımızı biliriz. 
Gene de bunu inkâr ederiz, bir şeyler 
yapıyor olmak isteriz. Ölümden sonra 
hayat inancı ilkçağlardan, Mısır’dan beri  
bu kabulü biraz daha kolaylaştırmıştır. 
Ölümün bir son olmadığını düşünmek 
isteriz.

Bu yüzden törenlerimizin büyük bir 
kısmı, çabalarımız hep O’nun, orada ra-
hat ettiğini bilme arzusudur. Nur içinde 
yatsınlar, melekler yoldaşı, mekânları 
cennet olsun isteriz.  

“Kültür... Zihnimizi ölümden uzaklaş-
tıran tehlikeli bir aşk iksiridir. Kültürün en 
yalın anlatım biçimi bir Mısır mezarıdır; 
burada her şey gereksiz yere yatar, araç 
ve gereçler, mücevherler, yiyecekler, 
resimler, heykeller, dua kitapları, ama 
yine de ölü adam diri değildir.”4

Yüzyılda bir görülebilecek bir durumu 

yaşadığımız şu pandemi günlerinde, 
ölümle ilişkimiz de değişti. Artık her 
akşam, hava durumu takip eder gibi o 
günkü hasta ve ölüm sayısını alıyoruz. 
Turkuaz  bir grafiğin üçüncü sırasında 
“Bugünkü vefat sayısı” diye bir satır var. 
Worldometers web sayfasında dünya-
daki hasta ve ölüm sayılarının hesabı 
tutulur Borsa gibi takip ediyor ve elbette 
ki üzülüyoruz ama bu günlerde ölümün 
diğer zamanlardaki ölümlerden daha da 
fazla bir ‘ölüm’ olduğunu başımıza ge-
lince anlıyoruz. Çünkü yalnızız. Her gün 
tüm dünyada ölülerimizi sessiz sedasız, 
üç beş kişiyle yapılan cenaze törenleri 
ile gömüyoruz. Sonra yalnız, evlerimize 
dönüyoruz.    

17 Mayıs 2020 Pazar günü 94 yaşın-
daki annemin ‘hayatı sona erdi’.

Yaşlı annemiz yoğun bakımda, kapı-
sında bekleyemiyoruz. Doktor otoparka 
inip bilgi veriyor, sevecen, yumuşak,  
hazırlıklı olun diyor. Eve dönüyoruz. 
Sokağa çıkma yasağı var; kardeşler, 
hepimiz kendi evimizde, birbirimize 
koşup birlikte olamıyoruz. Hastaneden 
ararlarsa diye telefonda konuşmaktan 
bile sakınıyoruz.

İki aydır markete bile gitmemişiz, 
sonra birden kendimizi hastane morgun-
da annemizi yıkarken buluyoruz. Artık, 
‘Senin üstün ince değil mi?’  diyen dil 
susmuş, gözler kapanmış. Bir asra yakın 
annemi taşımış o narin beden önümüz-
de. Açık bir yaranın üzerindeki bandını 
sökerken, teni acıyacak diye minik minik 
kaldırırken, yıkayıcı kadın teselli edi-
yor:  “Artık onun canı hiç yanmayacak 
yavrum!”

Rahatlıyorum. Hala inkâr ettiğim, 
bilmezden geldiğim bu bilginin bana 

verilmesi gerekiyordu, annemin artık ölü 
olduğunu anlamam için. Yaptığı işi bu 
kadar güzel ve doğal yapan o muhte-
şem kadınla birlikte, o metal masalı serin 
ve gri hastane gusülhanesi sevgi ve 
şefkat dolu ve biz iki dünya arasında bir 
yerde kutsal bir görevdeyiz. Annemi bir 
bebek gibi yıkayıp sarıp sarmalıyoruz; 
bütün yaşadıkları, anıları, gördükleri, 
şahitlikleri, bildikleri ile birlikte bir devri 
kapatıyoruz. O asude bahar ülkesine, 
güzel bir yolculuğa uğurlar gibi gül 
kokuları ile hazırlıyoruz.

Şanslıyız, Covid-19 olmadığı için en 
azından bu şekilde vedalaşabiliyoruz.

Doğum ve düğünler gibi cenaze 
törenleri de hep dayanışmanın, toplum-
sal birlikteliğin en çok yaşandığı törenler 
olmuştur. Cenazelerde her zaman 
yanınızda ne yapılacağını bilen aile 
büyükleri, kalabalık cenaze evleri, sarılıp 
ağlaşmalar, bir lokma bir şey ye diye 
zorlayan sevenler, en eski anılar, eşten 
dosttan gelen türlü yiyecekler, kavrulan 
helvanın kokusu. Ön odada okunan 
duanın sesi.

Salgında ve sokağa çıkma yasağında 
hiçbiri yok.

Üzüntü ile birlikte, cenaze nakil izni, 
seyahat izni gibi formalitelerle uğra-
şıyoruz. Çünkü annemizi babamızın 
yanına götürmek istiyoruz. Sarılamadan, 
kucaklaşamadan, oğlum bile yanımda 
olamadan,  toplam iki elin parmağı 
kadar bir grup insan annemi; babamın 
ve daha büyük atalarımızın yanına, evine 
bırakıyoruz. Sabah geldiğimiz şehirlera-
rası yolu öğleden sonra geri dönüyoruz. 
Gece evde, iki kişi, öyle sessiz oturu-
yoruz.  Sadece hane halkı, evimizde 
yalnızız.

Şimdi toprak altında olan hayatı 
sona eren annemi, ölen, öldürülen ve 
kaybedilenleri, toprak altına verdiğimiz 
tüm gençleri, çocukları, cephelerde, 
dağlarda, göç yollarında mezar taşı bile 
olmayanları düşünüyorum.

Daha yeni, Grup Yorum üyesi İbrahim 
Gökçek 323 günlük ölüm orucundan 
sonra hastanede hayatını kaybetti. Evet, 
‘kaybetti’ çünkü sesini duyan olsaydı 
hayatı kaybolmayabilirdi. Memleketi 
Kayseri’ye götürülen cenazesi; bir grup 
tarafından, buraya gömmeyin, gömerse-
niz topraktan çıkarır yakarız diye tehdit 
edildi. İlk çağlarda bile mağara duvar-
larına ölülerini anan şekiller çizenler 
utandı. Onlar utanmadı.

Van’da karantina bölgesi bir mahalle-
ye yardım götüren destek ekibinden iki 
kişi öldürüldü.

Toprağa verildikleri gece acaba ana 
babaları,  eşleri, sevgilileri ne düşündü.

Ölenle ölünmez derler ama bazen 
ölünür. Defalarca ölünür. En kötüsü 
de toplumca ölünür. ‘Ölmeden ölmek’ 
ölümden daha zordur. Çünkü biliriz, 
görürüz, acısını duyarız. Cenazemiz de 
ortada kalmıştır, artık canlı cenazeyizdir. 
Canlı cenaze bir toplumda, artık hayat 
yoktur. Gerekirse her gün, yeniden tek 
tek kalkıp kendi cenazemizi kaldırmak 
zorundayız!

Gidenler gider, arkalarında kocaman 
bir boşluk bırakır. Kalanlar  ise devam et-
mek zorundadır. Bu yüzden de başımız 
sağ olsun, başımız yaralarımız sağalsın, 
dostlar sağ olsun, çocuklarımıza ömür 
olsun, sabrımız bol olsun.

3,8 milyar yıl önce dünyamızda 
başlayan biyolojik hayatın parçası 
olarak evrilmiş bir ölümlü olduğumuzu 
unutmadan, kibrimizle kendimizi ve tüm 
dünyayı  yok etmeden önce yaşamayı ve 
ölmeyi öğrenmek dileği ile!

1Cioran, E. M. (2000). Çürümenin Kitabıç 
İstanbul: Metis Yay.

2Sağır, A. (2012) Toplu Merasimlerden 
Belediye Hizmetlerine Kurumsallaşan Ölüm 
Bağlamında Bir Ölüm Sosyolojisi Denemesi 

Turkish Studies - International Periodical 
For The Languages, Literature and History 

of Turkish or Turkic Volume 7/2 Spring 2012, 
p.903-925 , ANKARA/TURKEY

3Bauman, Z. (2000). Ölümlülük, Ölüm-
süzlük ve Diğer Hayat Stratejileri. İstanbul: 

Ayrıntı Yay. (s.182)
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Daha yeni, Grup Yorum üyesi İbrahim Gökçek 323 günlük ölüm orucundan sonra hastanede hayatını 
kaybetti. Evet, ‘kaybetti’, çünkü sesini duyan olsaydı hayatı kaybolmayabilirdi. Memleketi Kayseri’ye 

götürülen cenazesi; bir grup tarafından, buraya gömmeyin, gömerseniz topraktan çıkarır yakarız diye 
tehdit edildi. İlk çağlarda bile mağara duvarlarına ölülerini anan şekiller çizenler utandı. Onlar utanmadı.
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Grup Yorum Üyesi İbrahim Gökçek
aylarca tuttuğu ölüm orucu 
neticesinde yaşamını yitirdi. 
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Edebiyatımızın 
kültleşmiş eserlerine 
imza atan Murat 

Uyurkulak’ın yeni romanı 
Delibo, önümüzdeki gün-
lerde okurla buluşacak. 
Uyurkulak, bu roma-
nında memleketi İzmir 
Bornova’da yaşayan bir 
isimden Deli İbo’dan yola 
çıkarak farklı hayatlara ve olaylara doku-
nuyor. Uyurkulak kitabıyla ilgili ilk söyleşiyi 
BirGün Pazar’a verirken Delibo’yu “Benim 
hayatımdan da az çok izler barındıran 
bir hikâyeydi bu. Hem çok iyi tanıdığım 
hem bunu vehmederken yer yer aslında 
hiç tanımadığımı gördüğüm hayatların 
hikâyesiydi” diye tanımlıyor.

n Deli İbo ya da bilinen 
ismiyle Delibo’yu arayan 
‘akıllıların’ öyküsü kita-
bınız. Bu delilik normallik 
kavramlarından başlamak 
isterim. Nedir bunların 
karşılığı?

İbo doğuştan zihinsel 
engelli ama malum, bizim 
memlekette deli deyip 
geçerler bu insanlara. Ayıp-
lanacak bir şeymiş gibi eve 
hapsederler üstelik hatta 
zincire vuranlar olur. İbo da 
bizim Bornova’daki mahalle-
nin ‘delisiydi’. Onu arayanları ‘akıllı’ olarak 
nitelemek uygun düşer mi, emin değilim. 
Hepsinin ruhunda, hayatın silleleri karşı-
sında yamulan bir yığın taraf var çünkü. 
Asıl “delirmek” denen şey bu değil midir 
zaten?

n Delibo’da mutsuz bir sürü karakter 
var. Ama ilginç biçimde bu insanların 
mutluluğa ilişkin bir beklentileri de yok 
hatta Yusuf’ta olduğu gibi mutluluk an-
ları onu ‘rahatsız’ ediyor. Neden böyle?

Yıllar önce Hasan Ali Toptaş’ın bir rö-
portajında anlattığı bir sahne, aklıma mıh 
gibi çakılmıştı. Halk dansları topluluğunun 
gösterisine gidiyor. Perde açılıyor, sahneye 
çıkan ekip ortalığı öyle bir coşkuya ve 
neşeye boğuyor ki, Toptaş ‘yumruklarını 
dişlerine bastırıp hüngür hüngür ağlamak’ 
istiyor. Çok tanıdık bir duygu bu benim 
için. Neşeden duyulan keder, mutluluktan 
kaynaklı panik duygusu. Herkeste var 
mıdır bu duygu, bilmiyorum. Bildiğim 
tek şey bu memlekette ‘çok güldük çok 
ağlayacağız’ tedirginliğinin yaygınlığı. 
Bir tür kasılma, gerilme hali; iyi ve güzel 
olanın ömrünün çok uzun olmayacağına, 
kötülüğün hükmünün daha kavi ve sağ-
lam olduğuna dair bilinçaltına kazınmış 
bir durum. Bu soru minvalinde Saba-
hattin Ali’nin Kürk Mantolu Madonna’da 
yazdıklarını da hatırlatmak isterim: “Zaten 
küçüklüğümden beri saadeti israf etmek-
ten korkar, bir kısmını ilerisi için saklamak 
isterdim... Bu hal gerçi birçok fırsatları 
kaçırmama sebep olurdu fakat fazlasını 
isteyerek talihimi ürkütmekten her zaman 
çekinirdim.”

n Hayat sofrasından payını alama-
yanların kitabı denebilir Delibo için. Siz 
bu sofra düzeni için ne söylersiniz? 

Uzun uzun anlatmaya hacet yok. İşte, 
virüs salgınında da apaçık tanıklık ettiği-
miz üzere, milyonlarca insanın hayatını 
hiçe sayan, bir avuç imtiyazlının çarklar 
dönsün diye katil bir düzeni sürdürmek 
için elinden geleni ardına koymadığı 

bir âlem. Adına kapitalizm 
diyoruz. Koca bir dünya sof-
rasından on beş (15) insanın, 
dört milyar (4.000.000.000) 
insandan daha fazla pay 
aldığı, bütün kurumların ve 
denklemlerin buna göre 
ayarlandığı, korkunç bir 
adaletsizlik. Üstelik üretim 
araçları, teknoloji, bilim, tıp 
ve iletişim olanakları bu 
kadar gelişmişken... Salgın-
dan sonra “Hiçbir şey eskisi 
gibi olmayacak” deniyor 
ya, saçmalık. Kapitalizmi 
ortadan kaldırıp sınırsız, sı-

nıfsız, doğayla barışık bir eşitlik, özgürlük, 
kardeşlik âlemini kurmadığımız sürece 
emin olun, her şey eskisi gibi kalacak. 
Tıpkı iki korkunç dünya savaşı yaşamasına 
rağmen dünyanın acıya talim etmeyi, irili 
ufaklı yüzlerce savaşı, milyonlarca ölümü, 
zulmün daniskasını tecrübe etmeyi sür-
dürmesi gibi...      

n İzmir, Isparta, Afyon… Burada bü-
yükşehir ve Anadolu kentleri arasındaki 
sosyolojik, kültürel ve iktisadi farkları 
da görüyoruz. Bu farklar sizce insan 
hayatında ne kadar belirleyici?

Bu soruya cevap verebilmek için 
oturup bir roman daha yazmak lazım. Şu 
kadarını söyleyebilirim: Birileri, ki onlar 
büyük çoğunluğu teşkil eder, hayata 
kültürel ve iktisadi anlamda her zaman 
beş sıfır geriden başlıyor. Bunun sebepleri 
taşra-şehir ikilemine sıkıştırılamayacak 
kadar karmaşık ve fazla. Sınıfsal, cinsel, 
ulusal bir yığın gerekçesi var.    

n Sınıf kini kavramı son zamanlarda 
özellikle salgın sürecinde kamuoyunun 
da gündeminde. Delibo’da da sınıf kinini 
çok keskin biçimde görüyoruz. Yapıcı 
biçimde değil ama yıkıcı olarak. Bu 
kin her zaman öznel ve nesnel 
olarak yapıcılığı esas almadan 
yıkıcılığa mahkûm mu?

Bende sınıf kini kuvvetlidir. 
Hayatım öyle gelişti çünkü. Şiddetli 
bir güvensizlik duygusuyla, her daim 
müşkül, öfkeli ve tedirgin... Mülkiyetin 
hırsızlık, zenginliğin bir tür ahlaksızlık 
olduğuna, sınıf mücadelesinin başka 

bir âlem yaratmanın en güçlü manivelası 
olduğuna inandım, aklım ermeye başla-
dığından beri. Fakat kolay da olmuyor bu 
inancı sürdürmek. Hayat zor, geçinmek, 
ayakta durmak ve bunları yaparken asi 
kalmak zor. Muhalif bir insansanız, genç-
liğinizde daha ateşli oluyorsunuz. Ama 
gençliğin hararetine eşlik eden bir tür 
iyimserlik de var. Ne olursa olsun, hayat 
ne kadar olumsuz istikamette seyrederse 
seyretsin, bir şeylerin değişeceğine öyle 
veya böyle inanıyorsunuz. Yaş ilerledikçe, 
kötülüğün ne kadar dayanıklı, kötülük 
örgütlenmesinin ne kadar yaygın oldu-
ğuna bakıp ya pes ediyorsunuz ve harice 
kapıları kapatıp kendi dünyanıza çekili-
yorsunuz ya da kötümserlik dozu yüksek 
bambaşka bir radikalleşme yaşıyorsunuz. 
Ahlakın sükût ettiği, muktedirlerin hiçbir 
insani ilkeye bağlılık duymadan, yalanı, 
zulmü, adaletsizliği bir tabiat yasası haline 
getirip barbarca özgürleştiği bir memle-
ket burası. Dayak arsızı çocuklar vardır, ne 
kadar dövsen de (dövmemek lazım elbet) 
artık kâr etmez. Ya da hiçbir eleştirinin, 
kınamanın, hatta hakaretin ve küfrün 
üzerine yapışmadığı, her tür utanç duygu-
sundan arınmış insanlar... Utanç verici bir 
düşkünlük. Yaşadığımız sadece kapitaliz-
min gaddarlığı değil, aynı zamanda budur. 
Yıkılması gereken de hem kapitalizm 

hem budur. Ama 
öfkenin sizi 

acılaştır-
masına, 
insan-
lıktan 
umu-

du kesmenize yol açmasına izin ver-
memeniz icap eder. Ki bu, yaşadığımız 
topraklarda ve dünyada her geçen gün 
daha da zorlaşıyor. Benim naçizane 
önerebileceğim tek çare var: Mümkün 
mertebe örgütlenmek ve sizinle benzer 
dertleri olanlarla bir arada durup daya-
nışmanın iyileştiriciliğine kapıları açmak. 
Dahası, bunu, artık sınırları da aşan, ye-
gâne vatanımızın dünya olduğu bilinciyle, 
enternasyonalist bir coşkuyla yapmak.    

n Tol başta olmak üzere diğer eserle-
rinize göre kurgunun daha az katmanlı 
olduğu bir eser var gibi geldi bana. Bu 
yoruma katılır mısınız? Cevabınız olumlu 
ya da olumsuzsa nedeni nedir?

Delibo’yu yazarken alengirli bir kurgu 
oluşturmaya, ‘büyük laflar’ etmeye, kalemi 
şehvetle oynatmaya hiç gönlüm düşmedi. 
Büyük sözlere, büyük anlatılara, dünya-
nın değişebileceğine, görkemli hikâyeler 
anlatılabileceğine dair inancım aşındığı, 
hırpalandığı için değil, metnin bendeki 
duygusu daha mütevazı tezahür ettiği 
için. Sanırım o yüzden diğer romanlara 
kıyasla daha kısa sürede bitti. Zira benim 
hayatımdan da az çok izler barındıran bir 
hikâyeydi bu. Hem çok iyi tanıdığım hem 
bunu vehmederken yer yer aslında hiç ta-
nımadığımı gördüğüm hayatların hikâye-
siydi. İçimden geldiği gibi, etrafından hiç 
dolanmadan, fazlasını didiklemeden, sade 
hatta basit bir metin yazmak istedim. 
Belli uğraklara, dönümlere, milatlara çok 
takılmadan, mümkün mertebe hızlı aksın 
istedim. Ancak bu durum metni daha 
kolay yazdığım anlamına da gelmedi. Bazı 
bölümlerde bir müddet durup epey bir 

soluklanmam gerekti.    

n Gezi Direnişi’nin 7. yılında 
ne söylemek istersiniz?

Söylenecek çok şey yok: 
Biz kazanacağız.

Benzer dertleri olan insanlar 
birbirlerini iyileştirebilir

CAN 
UĞUR

MURAT UYURKULAK’IN YENİ ROMANI DELİBO İLE İLGİLİ İLK SÖYLEŞİSİ:

Yazar Murat Uyurkulak'in son romanı Delibo 
haziran ayı içinde okurlarla buluşacak.

M
uh

si
n 

A
kg

ün



